AGésGNCIA € SIGURIMIT T&
CILESISE NE ARSIMIN & LARTE

AGIENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORT I VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit té Ciklit t&é Paré Bachelor né:
“Higjenist Dentar”

Kolegji Universitar “REALD”

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

P

Prof.Dr. Mirela Lika (Cekani) [/~
Prof.Asoc. Rezarta Kalaja fale

__,____1.——#- ==}

Dhjetor /2023






TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Higjenist Dentar”

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “REALD”
2 | Njésia bazé¢ gé& e ofron: Departamenti Stomatologjise
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né&: “Higjenist Dentar”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASR Nr. 249, daté
24.07.2020
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdh&ri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimii: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma ¢ studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha ltaliane
03 !’ro.grarfli of'roh:ct né bashk&épunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (sh&éno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6 (gjasht&)
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 11 PAE/7 PAK
studimit:
Numiri i studentéve: 2020-2021 38 studenté;
18 2021-2022 11 studenté;
2022-2023 7 studentg,;
19 | Komente / t€ tjera;
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit i studimit t& ciklit ¢ parg Bachelor né “Higjenist Dentar”, éshté licensuar
sipas Urdhérit t& MASR Nr. 249, daté¢ 24.07.2020, i cili ofrohet nga Departamenti i
Stomatologjisé, prang Fakultetit t& Shkencave Mjeksore, Kolegji Universitar “REALD™.

Programi ofrihet me 180 kredite, koh&zgjatje 3 vite akademike / 6 semestra, n¢ gjuhén italiane
me formé studimi me koh& té ploté. Ky program i pérgjigjet nevojés sé¢ tregut duke u pérballur
me sfidat e kohés jo vetém n& zoné&n ku zhvillohet Vloré, por edhe né nivel Kombétar. Baza
pér arritjen e kétij qéllimi &shté eksperienca e personelit akademik t¢ Departamentit t&
Stomatologjisé, si edhe t& programit t& studimit.

Ky program studimi paraqget interes pér studentét, pér faktin q¢ ofron mundési punésimi né
fushén e stomatologjisé. Organizimi &shté b&ré n& ményré gé té arrihet njé harmonizim sa mé
i miré i leksioneve, seminareve dhe oréve laboratorike duke u fokusuar né ndérthurjen ¢ teorisé
me praktikat laboratorike né pérputhje me natyrén e formimit pér profesionin e higjenistit
dentar q& ofron ky program studimi dhe duke respektuar legjislacionin né fuqgi: Ligji Nr.
80/2015 t& Arsimit t& Larté dhe K&rkimit Shkencor pér IAL-t& n& Republikén e Shqipérisé,
VKM Nr, 41, datg. 24.01 2018 dhe VKM Nr.875, datg 18.12.2019.

N& dispozicion t& studentéve, si dhe pér realizimin me sukses té kétij programi studimi &shté
njé infrastrukturé bashké&kohore profesionale dhe didaktike, duke pérfshiré kétu jo vetém
auditorét, por edhe laboratorét mésimoré, bibliotekén, pérdorimin e internetit, si dhe t& gjitha
fasilitetet e tjera g€ mundésojné njé mésimdhénie cilésore.

Institucioni bashkepunon me institucione t& ndryshme publike dhe private, ku mundéson jo
vetém formimin profesional t¢ studentéve, por edhe ndihmon dhe mbéshtet studentét né rrugén
e punésimit. Kjo mbéshtetet nga mjaft marréveshje bashk&punimi me institucione publike apo
private, si dhe me sektorin e stomatologjisé.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM.

N&é datén 06.10.2022, Kolegji Universitar “REALD”, ka dorézuar prané ASCAL formularin e
aplikimit pér akreditimin ¢ programit t& studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né "Higjenist
Dentar". ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né
kuadér té Akreditimit té Institucioneve 1 Arsimit té Larté dhe programeve té studimit, 2017
ka pérzgjedhur dy vlerésues té jashtém pér té shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga KU
“REALD”, pér té kryer vizitén né institucion dhe pér t€ pérpiluar raportin e vlerésimit t&
jashtém,

Grupi i vlerésimit té jashtém ka né pérbérje Prof.Dr. Mirela Lika (Cekani), dhe Prof.Asoc.
Rezarta Kalaja. Gjaté vizités né institucion, ky grup pune u asistua edhe nga Koordinatorja
Teknike e ASCAL, Msc. Majlinda Demirneli.

Pas njé kohe né dispozicion t& ekspertéve pér té studivar dokumentat dhe pér t& pérpiluar
pyetjet apo pagartésité e tyre, u pércaktua edhe axhenda e vizités né institucion, e cila u zhvillua
né datat 19 dhe 20 Tetor 2023 né ambientete KU “REALD”. Gjaté vizités ekspertéve iu vendos
né& dispozicion njé sallé mbledhjesh pér té kryer & gjitha takimet sipas axhend&s sé planifikuar.
Dokumentacioni shtesé i kérkuar nga ekspertét pas vizités né Institucion u vu né dispozicion
né sistemin ¢ informacionit t&¢ ASCAL datén 26.10.2023.

Pas rishikimii t& dokumentacionit té& institucionit dhe intervistave me pyetje t& p&rcaktuara t&
ekspertéve, Grupi i Vlerésimit t& Jasht&ém (GVJ) paraget si mé& poshté vlerésimin e tij sipas
standardeve dhe pér ¢do kriter gé i referohet standardit pér programin e studimit Bachelor né
"Higjenist Dentar".

Né fund paragiten rekomandimet pér institucionin dhe njé analizé e pikave t€ forta dhe t&
dobéta té& kétij programi studimi. Ky raport &shté p&rpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve
té jashtém dhe paraget mendimet e tyre t& integruara,

Kolegji Universitar “REALD” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jasht&ém mé daté
01.12.2023, pérmes sistemit AMS si dhe né formé zyrtare me ané t¢ shkresés me Nr. 141/41
Prot, daté 01.12.2023. Kolegji Universitar “REALD” mé daté 02.12.2023, njofton népérmjet
sistemit AMS, q& &sht& dakort me vler&simin dhe nuk kané komente mbi draft raportin. N& két&
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t&€ Jashtém.
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Vlierésimi i Programit t€ Studimit & Cildit t€ Paré Bachelor né “Higjenist Dentar”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike (€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vierave akademike e
kulturore kombétare.

Né& vitin 2011, krijehet, Akademia ¢ studimeve t& aplikuara
“REALD”, Licensuar me VKM Nr. 650; riorganizuar, né¢
2017 né Kolegjiin Universitar “REALD”, Urdh&r MAS Nr.
147. (Ev. 3, Statuti)

KUR ka hartuar strategjing e zhvillimit (Ev. 3), dhe né
pérputhje me té synon & punojé né nivel lokal, rajonal e global
pér pérhapjen e dijeve dhe konsolidimin e vlerave akademike,
kulturore e kombé&tare n& fushé&n e stomatologjisé. Zhvillimet
multidisiplinare jan€ prioritete strategjike pér t€ garantuar
karrier& profesionale konkurruese né tregun global né kuadrin
¢ higjenistit dentar, dhe gjithnj& mbetet i orientuar t& njihet né
shkallé rajonale, evropiane dhe mé gjeré.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Stafi i KUR, ka hartuar dhe ofron né€ pérputhje me gé&llimet dhe
misionin ¢ tij, programin e studimit té ciklit te pare Bachelor
“Higjenist dentar”. Nga dokumentacioni né dispozicion: (Ev.
2, Ev. 4, Ev, 5, Ev. §), vihet re se ky program ofrohet né fushén
e veprimtarisg sé tij.

Programi i studimit Bachelor n& “Higjenist dentar” ofrohet nga
Fakulteti i Shkencave Mjeksore, Kolegji Universitar
“REALD?”, Programi &shté hartuar né pérputhje me misionin e
institucionit dhe fush&n e veprimtarisé, ashtu si¢ sanksionohet
edhe né Strategjing e Zhvillimit DBK (Ev. 3). Programi synon
t& krijojé, transmetojé, zhvillojé dhe 18 mbrojé dijet me ané &
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve (Ev. 2).
Programi i studimit pérmban elementét e domosdoshém pér té
pérmbushur misionin dhe pér té realizuar objektivat pér
formimin e thelluar teorik — praktik té specialistéve né
“Higjenist dentar”. (Ev. 47)

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe n& zbatim
té strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé&

Institucioni ka nd&rtuar strategjiné ¢ zhvillimit, s& fundmi pé&r
periudhén 2021 — 2026 (Ev. 3), q& synon s& pari t¢ plotésojé
aspiratat e studentéve, t€ sigurojé arsim t€ larté cilésor, té
zhvillojé partneritet t¢ géndrueshém, ku shprehet se synimi
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Institucionit si dhe me fushat
e drejtimet akademike té tij.

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi n& até
fushe.

strategjik i mésimdhénies éshté ngritja cilésore e mésimdhénies
dhe pérfshirja e stafit akademik dhe studentéve n&€ puné
kérkimore. Programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me
statutin e KUR (Ev. 2) dhe zhvillohet né pérputhje me
rregulloren e studimeve (Ev. 6). Gjithashtu Deparamenti synon
ngritjen ¢ cilésisé t& diplomave né tregun e punés. DS bén
pérpjekje pér t& krijuar njé mjedis dinamik ku gérshetohet
tradita me kérkesat e aktualitetit dhe zhvillohet né pérshtatje
dhe zbatim t& strategjis& pér zhvillim t& institucionit, ¢ cila u
evidentua nga GVIJ gjaté takimeve me stafin akademik dhe
autoritetet drejtuesee, si dhe né vizitat e ambienteve &
laboratoréve

Pas konsultimit t& dokumentacionit t& dorgzuar, takimit né
institucion dhe vizités né ambientet e auditoréve dhe
laboratoréve, GVJ konstaton se institucioni ka pérvojé né
ofrimin e programeve t& studimit né€ fush&n e Stomatologjisé.

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjeksore
i cili pérbéhet nga 4 departamente:

Departamenti i Farmaciség;

Departamenti i Stomatologjiség;

Departamenti i Shkencave Teknike Mjeksore;
4. Departamenti i Veterinarisé;

W

Departamenti i Stomatologjisé éshté pérgjegjés pér programin
e studimit Bachelor né “Higjenist dentar”. Institucioni ka
pérvojén dhe kapacitetet akademike pér t8 p&rmbushur té gjitha
objektivat e programit 1€ studimit. Stafi akademik i pérfshiré ng
kété program studimi p&rb&het nga personel n& fushén e
stomatologjisé. (CV e personelit akademik).

GVJ u njoh me infrastrukturén mésimore & disponon
institucioni, KUR, si dhe Fakulteti i Shkencave Mjeksore,
Departamentin e Stomatologjise, ku zhvillohet ky program
studimi. Pér zhvillimin e programit mé&simor institucioni ka né
dispozicion té studentéve salla pér leksione dhe seminare t&
paisura me videoprojektoré, laboratorét € shkencave t& natyrés,
si dhe poltrona e laborator stomatologjik, etj. (Ev. 94, Ev. 95,
vizita né institucion). Né dispozicion t& studentéve jané dhe
ambientet e bibliotekés. GVIJ vizitoi ambientet e bibliotekés
dhe u informua pér rregulloren e funksionimit, listén e librave
etj, gjatd takimit me punonjésit dhe p&rmes shqyrtimit t&
dokumentave né dosjen e programit.

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e

Programi &shté hartuar né pérputhje me strategjité kombétare
t¢ zhvillimit t& sistemit arsimor gjithépérfshirés dhe i bazuar né
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programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike ¢
kérkimore té njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit
18 programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e
evropiane.

parimet e barazis€¢ dhe mésimit gjaté gjithe jet€s (Ev. 3
Strategjia zhvillimit institucional i KUR)

Ky program &shté hartuar n& pérputhje me ligjin e Arsimit t&
Larté né Shqipéri, dhe si pjesé e Hapésirés Evropiane t& Arsimit
t& Larté (EHEA) dhe Procesit t&€ Bolonjés nga viti 2003.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ programit t& studimit
gshté né pérputhje me fushén akademike dhe k&rkimore 1€
Fakultetit t& Shkencave Mjeksore. Ky Fakultet ka katér
departamente dhe ofron disa programe studimi. Departamenti i
Stomatologjisé &shté pérgjegjés pér programin Bachelor né
Higjenist dentar (Ev. 6, Neni 5). Institucioni deklaron se ofron
Bachelor né Higjenist dentar né gjuhén italiane né vitin 2020,
(Ev. 6, neni 5). Programi i studimit Bachelor né “Higjenist
dentar” ofrohet si program me kohé t& ploté. Pérsa i pérket
kodifikimit nuk gjejme dokument q¢ t€ identifikohet.

Konkluzione

GVJ gjvkon se ky kriter pérmbushet plotésisht pasi Programi
studimit nuk bie ndesh me interesat kombétare, ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim, si edhe té Statutit dhe
Rregullores. Institucioni ka demonstruar se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike
specifike té Programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1.2

shkencor dhe mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion té
realizimit t&€ programit t€ studimit, né kuadér t¢ aftésimit profesional, kérkimit

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni p&r
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor n& “Higjenist
dentar”, Departamenti i Stomatologjis¢ pérfshin dhe struktura
bashképunuese, si departamentet e tjera t&¢ FSHM, njésité
administrative, laboratorét, sekretaria (Ev. §, Ev. 6).
Organizimi i strukturave realizuese t&€ programit dhe
funksionimi i tyre éshté né pérputhje me rregulloret dhe aktete
tiera t&€ KUR (Ev. 4)
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pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés s& tyre.

GVJ u njoh me dokumentacionin e gjeré t& véné né dispozicion
mbi aktet rregullatore pér ndarjen e detyrave dhe funksionimin
e personelit akademik, administrativ dhe ndihmés né funksion
t& programit t¢ studimit (Ev. §, Ev. 6, Ev, 46, Ev. 48).

Njesia baze bén analizé t& vazhdueshme té punés mésimore dhe
k&rkimore t& dokumentuar né raportet pérkatése t&¢ FSHM (Ev.
61). Né Departament funksionon dhe Komisioni pér vierésimin
e brendsh&m té cigsisé (grupi i RVB) i cili né pérputhje me
mregulloren e DS kryen detyra té pércaktvara garté. KUR ka
ngritur dhe NJISBC e cila jep kontribut né analizén e
vazhdueshme t& punés pérmes grumbullimit dhe analizimit t&
informacionit si dhe pérpunimit dhe krahasimit statistikor té t&
dh&nave né€ bazé & indikatoréve Europiané (Ev. 37). Né&
takimin me stafin, pedagogét referuan q€ jané t& pérfshiré né
progedurat vlerésuese ¢ pérmirésuese t& syllabuseve, si dhe né
hartimin e aplikimin e projekteve kérkimore shkencore.
(takimet né institucion)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues &
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me
institucionet homologe

aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té& huaj.

brenda dhe/ose jashté vendit,

Pér realizimin e objektivave t& progesit mésimor e formues &
programit Bachelor n&¢ “Higjenist dentar” institucioni ka
vendosur marrédhénie  bashk&punimi me institucione
homologe universitare brenda vendit, (Ev. 24, Ev. 25).

P&rmes kétyre marréveshjeve institucioni ka mundésuar:

— Realizimin e praktikés pér studentét;
— Realizimin ¢ temave t& diplomave,

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit 1& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit et).

Studentét e programit Higjenist dentar realizojné praktika, si
pjesé té programit mé&simor dhe pér két€ [nstitucioni ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me Klinika dentare ne
Vlore, Spitalin Rajonal te Vlores, Spitalin Rajonal te Fierit,
Spitalin Psikiatrik te Vlores (Ev. 26, Ev. 27, Ev. 28). Praktikat
mésimore, laboratorike  zhvillohen duke  shfrytézuar
infrastrukturén laboratorike t& vetd institucionit (Takimi me
Dekanin dhe vizita né Institucion),

GV.J i sugjeron institucionit té zgjerojé bashképunimin dhe me
institucione té tjera private apo publike, si mundési pér (&
mbéshtetur dhe zgjeruar kapacitetet pér realizimin e praktikave
mésimore.

Kriteri 4. N& mé&nyré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga

GVB deklaron se Departamenti i Stomatologjisé harton raporte
analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programit t&€ studimit, raporte té cilat
jané pjesé ¢ analizés s& punés mésimore kérkimore hartuar nga
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marréveshjet e
bashk&punimit né funksion
té realizimit té programit t&
studimit.

Pérgjegjési i Departamentit (Ev. 61). GVJ konstaton se raportet
e analizés mé&simore dhe kérkimore jané né€ nivel té€ njésisé
baze.

GVJ sugjeron gé DS 1¢ pérgatisé raporte mbi impaktin e
bashképunimit me institucione té ndryshme né kuadér té
marréveshjeve té bashképunimit, né funksion té realizimit té
programit té studimit.

Kounkluzione Ky standard pérmbushet plotésisht, Institucioni ka marréveshje
bashképunimi me IAL 1é tjera publike dhe private, kombétare
dhe ndérkombérare. Njésia kryesore analizon punén mésimore
dhe shkencore né ményré periodike, DS duhet té hartojé
raporte analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion ¢ realizimit 1¢ programit (@
studimit.

Pérmbushet | PErmbushet

Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht

st standardit

X

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardeve & fushés kryesisht plotésisht

I X

II. ORGANIZIM]I,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 11.1

kombétare né fuqi.

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né léndé e module.
Elementet qé pérbéjng
strukturén e programit t&
studimit, jané pércaktuar
qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi
dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe

Programi i studimit Bachelor “Higjenist dentar” &shté ndértuar
né pérputhje dhe né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi pér arsimin e lart€ n& Shqipéri. Programi €shté i organizuar
né léndé, module dhe vlerésohet me kredite sipas Sistemit
Europian t& transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve
(ECTS) né¢ pérputhje me statutin € universitetit (Ev. 2).
Referuar rregullores sé studimeve né KUR (Ev. 4, Ev. §), si
dhe né rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né
“Higjenist dentar” (Ev. 6).
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Grumbullimit té Krediteve
(ECTS).

Bsc né Higjenist dentar &shté program i ciklit t& paré té
studimeve; korrespondon me Nivelin 6 t& Kornizés
Kombétare 1€ Kualifikimeve;

Studime me kohé té ploté;
Kohézgjatja e studimeve 3 vite akademike/6 semestra;

Programi i studimit &shté organizuar né l1&ndé/module sipas
kritereve ligjore né fugqi: ligji i arsimit t& larté 80/2015 dhe
VKM nr.41, t¢ MASR daté 24.01.2018,;

Vlergsimi né kredite: 180 ECTS / 60 ECTS pér vit
akademik / 4500 oré total;

~ 1 ECTS = 25 oré mésimore dhe puné e pavarur e studentit;

-~ Raporti ECTS: oré éshté 1 ECTS = 25 oré (Raporti 1/1.5
oré né auditor/oré studimi individual). Kohézgjatja e oréve
té mésimit éshté 50 minuta;

Frekuentimi i oréve té seminareve &shté i detyrueshém né
masén 75%, i leksioneve né ményré fakultative, si dhe
100% pér orét e laboratoréve dhe praktikave;

- Viti akademik ka 30 javé (secili semester ka 15 javé);

- Viti akademik ka 4 sezone provimi: i dimrit-pas
pérfundimit t& semestrit té paré, i verés-pas pérfundimit t&
semestrit t€ dyté, i paradiplomimit-pér studentét e vitit t&
treté, i vjeshtés-pas pushimeve verore;

Programi i studimit mbyllet me provim. Kjo reflektohet
korektésisht edhe né regjistrin e sekretarisé mésimore (Vizita
né institucion). N& rregulloren e programit t& studimit (Ev. 6,
Ev. 7) shkruhet Departamenti Stomatologjisé pércakton dhe
miraton fushat pérkatés,e mbi t& cilat do t& hartohet programi i
mbrotjes s& diplomés™,

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té vecanta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né
njé fushé akademike ose

Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetentg
pér t&¢ p&rmbushur nevojat dhe kérkesat e profesionit né
mjediset akademike dhe profesionale dhe i pais€¢ me
kompetencat ¢ duhura p&r zgjidhjen e problematikave té
ndryshme. Programi i pajis studentdt me njohuri t&
pérgjithshme dhe specifike teorike dhe praktike pér €
pérballuar sfidat e tregut t& punés né fushén e higjenistit dentar.
Programi synon dhe krijimin e shprehive t€ veganta né
specialitete te aferta (Ev. 48, Ev. 49 plani mésimor).

Programi i studimit ka nj& ndérthurje harmonike té koncepteve
teorike me praktikén né auditor dhe praktikén. Pérmes késaj
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profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

ndérthurjeje, programi zhvillon tek studentét afigsi dhe
kompetenca profesionale t¢ nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse né fushén e higjenes dentar. Formimi i
pérgjithshém dhe aftésimi n& laboratorét e institucionit krijon
premisa edhe pér profilizim profesional ng fusha mé specifike,
i cili &shté dhe drejtimi i studimit n& Masterin Shkencor (Ev.
48, Ev. 49, Ev. 97), (syllabuset, planet mésimore, vizita né
ambientet e laboratoréve).

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Referuar planit mésimor (Ev. 48) né Bachelor n& “Higjenist
dentar”, GVJ vler&son se programi pérmban té gjith€ elementét
sipas strukturés sé¢ pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018
“Pér clementét ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart¢”. Sipas planit m&simor, programi
i studimit pérb&het nga veprimtari formuese, té cilat realizohen
me kredite ECTS dhe janég t& grupuara né:

— Kategoria A: Lénd# bazé 31 ECTS (17 %);
— Kategoria B: Léndg karakterizuese 93 ECTS (51.67%);

— Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese 23 ECTS
(13%);

— Kategoria D: Léndé plotésuese 27 ECTS (15%);
— Kategoria E: Detyrime pérmbyllése 6 ECTS (3.33%);

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t& p&rcaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyliése,

Programi i Studimit Higjenist dentar ka t& pércaktuar ngarkesén
prej 24 ECTS té praktikave profesionale gjate 3 viteve (Ev. 48).
Praktikat profesionale zhvillohen né vitin e pare, t& dyté dhe te
trete. Né Rregulloren Programit t& Studimit (Ev. 6), detyrimet
pérmbyltlése pércakichen me provim formimi apo me temé
diplome. GVJ gjaté vizités né institucion u informua se
detyrimet pérmbyllése realizohen kryesisht me diplomé.

Kriteri 5. Forma e
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi n# institucionet e
arsimit t€ larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara me
udhézim t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Sipas dokumentit t& propozimit pér hapjen e programit t&
studimit dhe sipas rregullores s& funksionit t&€ programit té cilat
u shqyrtuan nga GVJ, ky program é&shté hapur né pérputhje me
keérkesat ligjore ¢ Ligjit pér Arsimin ¢ Lartg 80/2015.

KU “Reald”, nuk gézon status t& vecanté, pra kjo pjesé e kétij
kriteri nuk zbatohet pér kété institucion.

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, q¢
ofrohen né t& nj&jtén fushé

Institucioni deklaron se programi i studimit Bachelor n&
“Higjenist dentar” &sht¢ né masén 70% i ngjashém né
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studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet t&
kené pérmbajtje ¢ ngjashme
né nivel, s& paku 70 pér
qind.

pérmbajtje me programet me t& njejtén emértesé qé ofrohen nga
Universiteti i Mjeksise se Tiranes.

Kriteri 7. Programi i
studimit shogqérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s¢ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mg tej kryhet
kodifikimi i l&ndéve té
programit.

GVJ gjeti kodin e programit t&€ studimit (Ev. 49), dhe pér
rrjedhojé kodifikimin e lendéve t& programit.

Keriteri 8. Programet e
studimit mund té jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé
institucioneve t& arsimit t&
larté, vendas dhe té huaj, n&
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i studimit nuk ofrohet né bashképunim me IAL &
tjera vendase apo t&€ huaja.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ky kriter permbushet plotesisht. Programi i studimit éshté i
organizuar né lendé e module, sipas kategorive té pércaktuara
né aktet ligiore dhe nénligjore dhe ka té pércaktuar qarté
ngarkesat respective né ECTS. Programi i studimit ka té
pércaktuar ngarkesén né ECTS té praktikave profesionale.
Programi i studimit nuk ofrohet né bashképunim me IAL té
tjera vendase apo té huaja. Ka kodin e programit t¢ studimit
dhe lendéve té programit.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin

Fakulteti i Shkencave Mjek&sore & ofron programin e studimit
Bachelor né “Higjenist dentar” pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin. KUR é&sht€ organizuar bazuar né
ligiin Nr. 80/2015, date 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe
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né fuqi pér organizimin dhe | Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
strukturén akademike, stafet | Republikén e Shqipérisé” dhe Statutin e institucionit dhe

akademike vierésimin dhe | Zhyijllon aktivitetin e tij né seling n& Shkodgr.
akreditimin. ) o
Fakulteti i Shkencave Mjekésore dhe Departamenti i

Stomatologjisé prané Kolegjit Universitar “REALD” jang t&
organizuara bazuar né kérkesat e legjislacionit ne fuqi pér
organizimin dhe strukturén akademike.
Njésia kryesore (FSHM) &shtg e pérbéré nga 4 njési bazé:

I. Departamenti i Shkencave Tekniko Mjeksore,

2. Departamenti i Farmacisg,

3. Departamenti i Stomatologjisé,

4, Departamenti i Veterinarisé.
Fakulteti i Shkencave Mijeksore, si Njésia Kryesore pér
programin e studimit pér vitin akademik 2022-2023 ka gjithsej
61 pedagogé, nga té cilét 48 jané pedagogé efektiv (PAE) dhe
13 pedagogé me kontraté (PAK), me kualifikimin e
méposhtém:

Kualifikimi i Fakulteti i Shkencave Mjeksore
stafit PAE PAK
Prof.Dr 3 |
Prof.Asoc - 2
Dr/PhD 18 6
Msc 27 4
Gjithsej 48 13

Tabelut permbledhese per Aneks RVB 2023 - Higjenist
Dentar.

Departamenti i Stomatologjisé, pérmbush detyrimet p&r numrin
dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik, sipas viteve
akademike qé€ paragiten si mé& poshté pér vitet akademike:

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Tituj/ grada

<
a

<
an

<
=

Prof.Dr. 1 0 ] - - -

PAE
PAE
PAE

Prof. Asoc. S 5 - - - R

Dr./PhD. 2 5 3 4 4 5

Msc. 8 1 5 | 10 1

Totali 11 6 9 5 14 6
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Vihet re ge shumica e personelit akadmeik jane pa grada dhe
tituj.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Pér realizimin e programeve t& studimit t& Departamentit t&
Stomatologjisé, Bachelor né Higjenist dentar, angazhohet
personeli akademik dhe stafi i ftuar pér realizimin e praktikave
profesionale. Njésia bazé me Urdhér nr. | daté 20.01.2023 “
Pér caktimin e personelit akademik qé& do t€ realizojé praktikat
mésimore, laboratorike e klinike, né programin e studimit
Bachelor né “Higjenist Dentar” pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi, duke angazhuar 3
personel pér cdo vit akademik.

(Ev. 48, Ev. 51, Ev. 55, Ev. 76).

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit &
studimit, i cili ésht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né&
pérputhje me objektivat e tij.

Personi pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me objektivat ¢ tij &shté
pérgjegjési i Departamentit (RVB, Ev. 61). Departamenti
pércakton personelin pér programin e studimit, praktikat
profesionale dhe laboratoret, pér ¢do vit akademik.

(Ev. 47, Ev. 76)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Fakulteti i Shkencave Mjeksore qé ofron programin e studimit
Bachelor né “Higjenist dentar” pérmbush detyrimet ligjore pér
vierésimin dhe akreditimin. Institucioni pércakton njé

koordinator pér ¢do vit akademik pér programin e studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi IL3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit té€ ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programet e studimit t&
ciklit t& par€, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén

Fakulteti i Shkencave Mjeksore né KUR g€ ofron programin e
studimit Bachelor n& *“Higjenist dentar” =zotéron gjithé
informacionin ¢ nevojshém pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen ¢ programit té studimit. N& dosjen e programit qé
gjiendet informacioni pér institucionin dhe pér strukturén e
programit t& studimit, informacion pér strukturén akademike
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dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

pérgjegjése dhe strukturat bashk&punuese, kuadri i
pérgjithshém formues i programit, & dhénat pér personelin
akademik pér realizimin e programit, plani mésimor,
infrastruktura né dispozicion t& programit, kriteret e pranimit,
rregullorja e programit, syllabuset e 1éndéve dhe suplementi i
diplomés. (dosja e programit té studimit)

Kriteri 2, Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore t&
lendéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Né tabelat e planit mésimor & detajuar (EV. 49, Ev. 56)} jepet
informacion pér ndarjen e ngarkesés mésimore né vite
akademike dhe semestra. Pér secilén l&ndé jepet informacion
pér kreditet, totalin e oréve dhe ndarjen e tyre né oré né
auditor/oré studimi individual, si dhe pér ndarjen e oréve né
auditor né leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, projekte
dhe praktika. N& rregulloren e programit (Ev. 6) t€ studimit dhe
né syllabuset e léndéve pércaktohen kushtet e frekuentimit té
mésimit (jo mé pak se 75% e oréve totale pér progesin mésimor
gé zhvillohet né auditor (praktikat, pasi leksionet jané
fakultative) dhe n& masén 100% pér praktikat laboratorike dhe
praktikén profesionale) si dhe skema e vlergsimit t& dijeve. Né
rregulloren e programit t& studimit, theksohet se kontrolli i
dijeve b&het n¢ dy pjesé: vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né
provim. Vlerésimi i vazhduar pércaktohet nga ¢do pedagog,
dhe miratohet nga Departamenti.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet € nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Né takimet me studentét, GVJ konstatoi se institucioni v& n&
dispozicion t&¢ studentéve informacionin ¢ ploté¢ dhe té&
pérditésuar pér kriteret e pranimit, transferimit (Ev. 41, Ev. 42,
Ev. 43) dhe transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve (Ev.
58, Ev. 59). Institucioni aplikon kriteret specifike t& pranimit
qé vendosen me VKM dhe rregulloren e KUR (Ev. 4).

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore
(syllabuset) pér secilén lénd&
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithe komponentét formues
té programit brenda dhe
jasht# auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Programi i studimit Bachelor né “Higjenist dentar” pérmban
syllabuset e detajuara pér secilén 1€ndé (nr. 9). Syllabuset jang
formatuar né pérputhje té ploté me kérkesat e VKM nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara
nga institucionet e arsimit t& lart&”.

Syllabuset jang t& firmosura nga titullari i [€ndés. Bien né sy
fakti g titullarét e disa léndéve nuk jan& té kategorisé
Profesor (kérkesé e ligjit t& arsimit t€ lart€), Né syllabuse
giendet i detajuar informacioni pér tipologjiné e léndés,
kreditet, shpérndarjen e oréve né auditor, vitin dhe semestrin né
té cilin zhvillohet 1énda. Syllabusi jep informacion pér l€ndén,
objektivat dhe rezultatet e pritshme. Temat, literatura referuese
dhe format ¢ mésimdhénies jang detajuar sipas javéve. Cdo
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syllabus ka informacion pér frekuentimin dhe ményrén e
kontrollit t& dijeve. N& syllabuse &shté specifikuvar literatura
bazé dhe literatura ¢ rekomanduar (paketat e syllabuseve).
GVJ rekomandon qé titullarét e léndéve/moduleve té jené té
kategorisé profesor.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

GV] Kkonstatoi gjaté vizités nd institucion se programi e
studimit Bachelor n& Higjenist dentar, KUR jané& né pérmirésim
dhe pérditésim t¢ vazhdueshém. GVB deklaron se ky
pérmirésim kryhet sipas progedurave té pércaktuara qarté, por
nuk mbéshtetet me dokumentacion pérkatés ku t& tregohen
ndryshimet e propozuara dhe masa e ndryshimit & kryer, kjo
dhe per faktin ge vetem tri (3) vite ka.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ky standard permbushet kryesisht. FSHM dhe Departamenti i
Stomatologjise japin informacion mbi organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve ¢ studimit. Programi i studimit
pérmban informacion 1é detajuar mbi ndarjen e lendéve né
semestra, ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashté
auditorit. Né rregulloren e programit té studimit jepen kriteret
e pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve. Syllabuset jané té plota né 1é gjithé
elementét e planit mésimor. GVJ rekomandon gé titullarét e
moduleve duhet t'i pérkasin kategorisé " Profesor”.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe p€rmbajtja e programeve té studimit Esht€ né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerdsimi i ekspertéve

Kriteri 1, Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e l&ndéve dhe
praktikave, mundéscjné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit synon pérgatitjen e specialistéve t& afté pér
t& pérballuar sfidat e tregut lokal t& punés, si dhe krijon premisa
pér ekuivalentim t& programit né tregun rajonal e mé gjeré si
dhe pér kualifikim né programe t& niveleve mé t€ larta.
Praktikat profesionale, si dhe praktikat mésimore i bg&jné&
studentét té afté pér manipulim dhe puné 1€ pavarur né fushén
e stomatologjise. Gjaté vizités né ambientet e KUR, GVJ u njoh
me politikén e institucionit pér t’i véné kéto hapésira né
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funksion t& mésimdhénies dhe praktikave profesionale. (Ev.
95, Ev. 97, vizita né institucion)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e
semestra, vler&simi ng
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t&
nxénit.

Programi ka nj& shpérndarje t¢ llogjikshme t& l&€nd&ve né vite
dhe semestra, si dhe vlerésim né kredite sipas réndésisé sé
syllabusit né arritjen e objektivave formuese t& programit t&
studimit. Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor,
shpérndarja e ngarkesés né oré mésimore /ECTS ju mundéson
studentéve arritjien e objektivave té programit, marrjen ¢
rezultateve dhe fitimin e aftésive dhe kompetencés té&
nevojshme. Né& planin mé&simor vérehet njé shpérndarje e
harmonizuar ¢ ECTS midis léndéve t& ndryshme duke
mundésuar njé formim t& pérgjithshém né fushén e
stomatologjise si dhe formim shkencor. N& program jané
pérfshiré dhe 18ndé t& njé formimi t& pérgjithshém organizativ
dhe t& komunikimit (gjuhé e huaj, njohuri kompjuteri etj) t&
cilat e aftésojné studentin edhe né fushén e organizimit,
kontrollit dhe dokumentimit t€ aktivitetit profesional. (Ev. 49,
nr. 9 - syllabuset)

Kriteri 3. Struktura e
programit, |&ndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare,

Programi i studimit Bachelor né¢ “Higjenist dentar” é&shté
strukturuar dhe pé&rmirdsuar bazuar né eksperiencén e gjaté t&
ofrimit t& kétij programi nga KUR, si dhe mbé&shtetur né
modelet dhe praktikat mé t& mira té institucioneve partnere té
arsimit t& larté. Struktura e programit, emértimi, raporti teori-
praktiké jané né€ pérputhje me profilin e profesionit dhe me
programet europiane. (Ev. 48, Ev. 49) Né takimin me zyrén ¢
kerkimit, GVJ u informua se KUR ka nj¢ séré marréveshje me
universitete t&¢ huaja g& mundésojné mobilitetet e stafit dhe
studentéve (Ev. 30, Ev. 31, Ev. 59).

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e
objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Strukturimi i programit (Ev. 48), unifikimi i termave t&
programit me programet europiane i bén studentét konkurues
né tregun e punés publik e privat, mundésojné transferimin ¢
studimeve, si dhe mobilitetet e studentéve (Ev. 30, Ev. 31).
GV nuk arriti t& marrg informacion mbi nivelin e punésimit t&
té diplomuarve né kété program studimi. N& takimin me
pérfagésues t& zyrgs, GVJ u informua se institucioni bén
pérpjekje pér gjurmimin e t& diplomuarve, pérmes kontaktimit
me ané té telefonatave, apo emaii-eve, por ne kete rast ishte viti
i pare qe kish mbaruar brezi i pare.

Kriteri 5. Syllabuset
{programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né

Institucioni inkurajon pérdit€simin e vazhdueshém té programit
t& léndéve me literaturé t& detyruar dhe ndihmése, e cila
pasqyrohet né syllabuset ¢ moduleve (syllabuset). Njé pjesé e
pedagogéve synojné dhe realizojné hartimin e leksioneve te
shkruara universitare pér studentdt ¢ KUR (takimi me stafin
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pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve té
fundit.

akademik). Né& syllabuse &shté punuar pér pérditésimin e
literaturés sé huaj e ndihmuar dhe nga rikonceptimi i
funksionimit t& bibliotekés. Mbéshtetur né literaturé
bashkékohore, pedagogét e kétij programi studimi pé&rgatisin
leksione dhe materiale didaktike té shkruara pér studentét.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

GVB deklaron se pérmbajtja e programit t& studimit garanton
pérfitimin ¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave né fushén
studimit Bachelor n& “Higjenist dentar”. Strukturimi i
programit krijon mundési pér transferim t& studimeve dhe
mobilitet. (Ev. 30, Ev. 31). Objektivat ¢ ¢do programi studimi
té ofruar nga Departamenti i Stomatologjise, paraqiten né
analizén e punés mésimore kérkimore (Ev. 61), por kéto jané
dokumenta qé& shfrytézohen nga njé grup i kufizuar, prandaj
GV.J sugjeron gé né rregulloren e e programit té studimit té
citohen objektivat formuese, si dhe kompentencat qé synohen té
arrihen pérmes kétij programi studimi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Programi i studimit &shté strukturuar dhe pérmirésuar nga stafi
akademik. Pérmbajtja e programit t& studimit u mundéson
studentéve vijimin e studimeve né ciklin e paré. Departamenti
i stomatologjise ofron dhe programin e studimit Master pér
Higjenist dentar dhe Bachelor dhe Master Shkencor né
Stomatologji. (Ev. 46, Ev. 48). N& takimet né& institucion u
informuam se studentét q& mbarojné két€ program studimi
preferojné t& vijojné studimet Master né “Higjenist dentar”
ofruar nga veté KUR (takimi me studentét).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

Ky standard permbushet kryesisht, Pérmbajtja e programit ¢
studimit, organizimi, shpérndarja e lendéve mundésojné
studimet ¢ métejshme né KUR, ose né universitete 1€ tjera té
vendit, si dhe punésimin e studentéve; Programi i studimit
ofron mundési pér transferimin e studimeve, si dhe pér
mobilitetet e studentéve, Syflabuset pérditésohen né ményré té
vazhduar nga staf akademik; GVJ sugieron gjurmimin mé té
holiésishém 1€ té diplomuarve

Né rregulloren e programit té studimit duhet té citohen
objektivat formuese & programit dhe
kompetencat qé synohen ¢ arrihen perms kétij programi
studimi.

t&  studimit, si

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t€ larté axit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave t€ tjera né hartimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém ¢ programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé& miré me kérkesat e
tregut t& punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé sé programit té&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

GVB deklaron se personeli akademik i p&rshtat syllabuset ng
pérputhje me kérkesat e tregut. Gjatd vizités né institucion
(takimi me stafin, takimi me pérfagésues t€¢ zyrave), GVJ
nuk iu dhangé shembuj konkreté se si realizohet pérmirgsimi i
programeve t& studimit permes konsultimit me grupet e
ndryshme té interest, si¢ mund té jen€ t€ diplomuarit, kjo ne
fakt eshte dhe per faktin qe sapo ka mbaruar brezi i pare.

GVJ sugieron konsultime me grupet e ndryshme (é interesit, si
institucionet partnere, té diplomuarit etj, pér té pérmirésuar
programin e studimit né pérputhje me kérkesat e tregut.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin ng diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé t&
pérmirésimit t& programit &
studimit.

Institucioni ka né& strukturén e tij Zyrén e Ké&shillimit té
Karrierés dhe ALUMNI, e cila ndjek ecuring e punésimit t&
studentéve t& diplomuar n& KUR, por edhe mbedh mendime
pér pérmirésimin e programit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra profesional&
(vecanérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

GVJ nuk konstatoi hartimin e raporteve periodike mbi
p&rfitimet e arritura nga marréveshjet e bashképunimit. Pérveg
marréveshjeve t& bashképunimit, GVJ konstatoi bashk&punime
t& Departamentit te¢ stomatologjise me rtjete profesionistésh,
shoqata etj, t& cilét kontribuojné né pérmirésimin dhe
pérditésimin e programit (& studimit.

Konkluzione

Ky standard permbushet kryesisht. GVJ sugieron konsultime
me grupet te ndryshme (& interesit, pér & pérmirésuar
programin e studimit né pérputhje me kérkesat e tregut, krahas
nxitjes ne pérfshirjen e studentéve per keto permiresimeve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

' Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
T
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

IIL.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

arritjen e rezultateve.

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t&€ mira me né gendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri |. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Pér zhvillimin e progesit mésimor, institucioni ka parashikuar
pérdorimin e metodave t& ndryshme né transmetimin ¢ dijeve
si leksione, seminare, praktika profesionale, pérgatitjen e
detyrave t& Kursit, provim formimi, puné kérkimore né
laborator, si dhe leksione ¢ hapura si¢ €sht& rasti i “Tetori
roze”, “Mbrojtja jetes dhe shendeti” (Ev. 87, Ev. 89).
Institucioni inkurajon gjithashtu pjesmartjen e student&ve né
konferenca dhe seminare (takimi me stafin akademik), si
p.sh., Konferenca Oral Impiantology; seminari Impiantology
(Ev. 84, Ev. 85). Vlerssimi i dijeve éshté i kombinuar midis
atij t& vazhduar dhe vlergsimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

Gjaté mésimdhénies pérdoren metoda alternative si prezantime
né ppt., biseda interaktive me studentdt, demostrimi i
progedurave praktike laboratorike, ushtrime, vézhgime né
mikroskop. Studentét punojné né€ grupe té vogla né laborator.
Stafi akademik ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve
t& ndryshme qé dalin gjaté zhvillimit t€¢ mésimit apo
laboratoréve mésimore. N& takimin me stafin akademik, GV
konstatoi se pedagogu ka liri akademike né zhvillimin e orés sé&
leksionit; inkurajohet mésimi interaktiv, debati etj (takimi dhe
vizita né institucion). DS eksperimenton dhe implementon
forma inovative dhe ndérdisiplinore, sic &shté pérdorimi i
paketés Microsoft Office, MS Teams etj. (Ev. 17; Ev. 18)
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[ Kriteri 3. Institucioni

| mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe

| né pérputhje me rezultatet e

pritshme té t& nxé&nit.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore, e cila bén té
mundur pé&rdorimin e metodave pedagogjike fleksible t&
pérshtatshme me temat e Iéndéve dhe objektivat e pritshme €
tyre ne funksion t& formimit t& tyre profesional teorik. N&
funksion té progesit mésimor dhe aktivitetit kérkimor jané
laboratorét mésimoré dhe shkencoré (Ev. 94; Ev. 95).

Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e aftésive
dhe kompetencave profesionale dhe metodave &
mésimdhénies, népérmjet mbéshtetjes pér pjesmarje né
konferenca shkencore, aktivitete trainuese, pérgatitle t&
projekteve, pérfshirjen e tyre né marréveshje bashképunimi me
institucione publike apo jo publike. (takimet dhe vizita né
institucion)

| Kriteri 4. Personeti
 akademik i angazhuar né

| mésimdhénien né& program

i éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
t& ndryshme t&
mésimdhé&nies interaktive
dhe diskutime me né gendér
studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik
si dhe autonominé e
pérgjegjshméring

NE té njéjtén kohé siguron
udh&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Personeli akademik i angazhuar né ké&té program studimi ka
pérgatitje profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperiencé
pedagogjike né léndét g& zhvillon. [nstitucioni ka t& siguruar
logjistikén e nevojshme pér zhvillimin e progesit mésimor,

| praktikave, aktivitetin kérkimor t& studentéve etj. ({CV e stafit

akademik, vizita n€ institucion). Stafi akademik inkurajon
punén e pavarur té studentéve pérmes prezantimit t&
projekteve, detyrave té kursit, pjesémarrjes aktive t& tyre né
seancat laboratorike, praktikave mésimore dhe né terren.

Personeli akademik &shtg aftésuar dhe ka realizuar me sukses
dhe metodat ¢ inovative t& mésimdhénies, si dhe pérdorimin e
platformave online si MS Teams etj.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményre
| periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
| duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Institucioni vleréson n& ményre periodike stafin akademik,t

progesin ¢ mé&simdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe
studentét népérmjet plotésimit & pyetésori ¢ vlerésimit.

Né KUR funksionon edhe Kaéshilli Studentor, i cili ka

pérfagsuesit ¢ tij n& Senat, por gjithashtu &shté njé aktor i |

réndésishém pér ngritjen ¢ zérit t& studentéve né& lidhje me
kérkesat ¢ tyre. KUR dhe Késhilli Studentor bashk&punojné

dhe né& ményré periodike pérmes pyetsoréve, vierésojné |

programet mésimore dhe metodat e mésimdhénies, si dhe ti
reflektojné ato né p&rmirésimin e metodologjisé. (Ev. 91).

" Kriteri 6. [nstitucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé

Pér ta béré pjesén teorike té léndéve sa mé térheqése pér |

studentin stafi akademik pérdor metoda t& ndryshme
mésimdhénie, si me ané té projektoréve, prezantime PPT,
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promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendejné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té&
pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése

reja inovative &
mésimdhénies, trajngjné
vazhdimisht personelin

zbatimit t& metodave té reja.

mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&

akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe

metoda interaktive, metodat online duke shfrytézuar platformat
qé jané t& pérdorshme si pér studentét dhe pedagogét,
pérfshirjen e tyre né trainime dhe konferenca shkencore, apo
projekte s& bashku me pedagogét e tyre. KUR realizon
trainimin e vazhduar té stafit akademik me metodat
bashk&kohore t&8 mésimdhénies. (Takim ne institucion).
Gjithashtu, KUR nxit mobilitetet dhe shkémbimin e stafit
akademik né kuadér t&¢ bashképunimeve né marreveshjet e
bashkepunimit ndérkombétare (Ev. 24).

Konkluzione

Ky standard permbushet plotesisht. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit (¢ dijeve pérfshifné leksione,
seminare, puné laboratorike, praktika né terren etj. Stafi
akademik pérdor forma alternative dhe
mésimdhénies dhe pér kété gézon mbéshtetjen e ploté 1€
institucionit. KUR organizon trainime té vazhdueshme, duke i
mundésuar stafit, trainimin me metodat bashkékohore (¢
mésimdhénie, 1é cilén GVJ e konsideron si praktiké té mire.

inovative ¢

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 1I1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen ng&
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore qé
rregullon organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive
té& studentéve t& cilat béhen publike dhe njihen nga studentét qé
né fillim t& vitit akademik dhe u vihet kétyre t€¢ fundit né
dispozicion. N& rregulloren e programit t¢ studimit dhe né
rregulloret e studimeve t& KUR (Ev. 4; Ev. 6) pércaktohen né
ményré specifike té gjitha rregullat dhe modalitetet ¢ testimit t&
njohurive. Né& syllabuset e léndéve pasqyrohen format ¢
kontrollit t& njohurive.
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Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1&nde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i l&ndés/modulit.

Studentét informohen né fillim t& vitit akademik nga titullari i
léndés/modulit mbi metodologjiné e testimit e vlerdsimit &
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore.
Metodologjia e vlerésimit pé&rshkruhet dhe né& syllabuset e
12ndéve/moduleve dhe rregulloren ¢ studimeve t&€ KUR, né
rregulloren e programit 1€ studimit. Vierésimi b&het n€ m&nyré
t& vazhdueshme dhe provimi pérfundimtar.

(Ev. 49, syllabuset)

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Viergsimi 1 studentit b&het né ményré ¢ vazhdueshme.
Elemente kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém jané: provimet,
detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit n& seminare/laboratore,
si dhe provimi i diplomimit. Vlerésimi i vazhdueshém i jep
mundési studentit té¢ demonstrojé mé miré njohurité dhe
kompetencat e fituara. Provimi béhet me shkrim, me gojé ose i
kombinuar sipas specifikés s& programit t& léndés. (Ev. 6.
Rregullore e programit té studimit; Ev. 49 syllabuset)

Kriteri 4. Njésia
baz#/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Stafi akademik pé&rmirgson metodat e mésimdhénies duke
marré né konsideraté dhe opinionet dhe sugjerimet ¢
studentéve. Njdsia bazé né bashképunim me NJSBC, kryejné
anketime me studentét, gjetjet e t& cilit pérdoren pér
pérmirésimin e cilésisé dhe larmisé¢ sé metodave t&
mésimdhénies. (Ev. 91)

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje

nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e
punédhénésve. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohe
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjell& mes
tyre.

me rezultatet e pritshme té t&

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén t&
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t&
pérshtatshme me temat e léndéve dhe né funksion té& formimit
té& tyre profesional teorik. Né funksion té progesit mésimor dhe
aktivitetit k&rkimor jang laborator8t e ndryshém t€ pérmendur
dhe mé sipér. KUR i kushton nj& vémendje t&€ vecanté punés
prakiike t&€ studentéve, p&rmes eksperimenteve laboratorike,
por edhe praktikave né terren. Gjaté progesit mésimor dhe
praktik&s né terren studentét asistohen nga pedagogét, si dhe
stafi ndihmés akademik i kualifikuar. Motoja e institucionit
8shté “mésojmé duke béré”. Institucioni mbéshtet pedagogst
pér pérmirésimin e aftésive dhe kompetencave profesionale
dhe metodave t& mésimdhénies, népérmjet mbéshtetjes pér
piesmarje né konferenca shkencore, aktivitete trainuese,
pérgatitje té projekteve, pérfshirjen e tyre né marréveshje
bashké&punimi me institucione publike apo jo publike. (takimet
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dhe vizita né institucion dokumentacioni pér mobilitetin e
pedagogéve).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ky kriter permbushet plotesisht. Kriteret dhe vierésimi i
njohurive té studentéve béhet né pérputhje me rregulloret e
ndryshme té cilat béhen publike dhe té njohura pér studentér.
Testimi béhet né forma (€ ndryshme né pérputhje me
rregulloren. Pér té pérmirésuar format dhe metodat e
mésimdhénies, stafi akademik merr né konsideraté sugjerimet
e studentéve.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi 111.3

Institucioni siguron viler&sim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet ng
vleré&simin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga
titwllari i léndés/modulit.

Né rregulloren e programit t& studimit p&rcaktohet qarté sistemi
i vlergsimit t& njohurive dhe afiésive profesionale (Ev. 6). N&
k&té rregulloreje theksohet se kontrolli i dijeve b&het n& ményré
t&¢ vazhdueshme. Kontrolli i dijeve realizohet n&p&rmjet
testimeve me shkrim dhe me gojé, detyrave té kursit, punés né
grup, praktikave profesionale dhe provimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

KUR ka né zbatim ményra t& ndryshme pér té shmangur forma
t¢ ndryshme abuzimi dhe pé€r t€ rritur transparencén.
Institucioni ka sistem elektronik testimi dhe vlerésimi pér testin
e hyrjes s& studentéve n& programin e studimit. Gjithashtu,
gjaté pandemisé, institucioni ka pérdorur testimin on-line. Ku
testi ju dérgohej né formé linku, dhe studenti e plotésonte nén
mbikgyrje t& komisionit t& provimit on-line. Pér testimin e
I&ndéve, provimet kryhen né salla t&8 mbikqyrura nga kamera,
qé redukton mundésiné e kopjimit, dhe rezultatet jepen brenda
3 ditéve nga kryeja e provimit.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i l€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1&ndés b&het nga pedagogu lektor, nén
mbikqyrjen e titullarit t& 1&ndés, dhe teza e pérgatitur prej tij
firmoset nga Drejtuesi i Departamentit. Pérmbajtja e tezés
bazohet né syllabusin e léndés t& dhéné gjaté viti akademik, dhe
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pérban gjithé elementét informues t& kérkuara nga baza ligjore
né fuqi. (Ev. 7; Ev, 8).

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shoqgérohet me
komente/feedback (nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e té nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Studenti hyn né provim pasi ka kryer detyrimet e progesit
mésimor pér ¢do lénde dhe detyrimet finaciare sipas
detyrimeve qé& ka me institucionin. N& rregulloret e institucionit
njihet e drejta e studentit pér t’u njohur me rezultatin e provimit,
madje dhe p&r tu ankimuar,

(Ev. 63, Ev. 64, Takimi me studentét)

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe perseneli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Njésité pérgjegjése béjné pérpjekje pér té luftuar plagjiaturén
dhe kopjimin n& provime (Ev. 7; Ev. 8). GVJ konstaton se n&
rregulloren e studimeve t& KUR dhe t& Programit t&€ studimit
“Higjenist dentar”, nuk konsiderohet fenomeni i plagjiaturés, si
dhe masat qé duhet t€ merren pér ta luftuar até. N institucion
funksionon Kodi i Etikés, qé plagjiaturén apo format e tjera &€
vjedhjes intelektuale (Ev. 13) i konsideron shkelje té rregullave
t€ etikés.

GVJ i sugjeron institucionit té rishikojé rregulloret, ku té

tregohen ményrat dhe mjetet gqé duhet 1€ pérdoren pér
shmangien e plagjiaturés, si dhe masat disiplinore qé duhet té
merren né raste té tifla.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas p&rcaktimeve
né rregulloret pérkatése.

Testimi i dijeve béhet me shkrim, me gojé, ose i kombinuar. Né&
rregulloren e KUR pércaktohet afati 7 dité pér shpalljen e
rezultateve & provimit, pérmes postés elektronike, ose pérmes
njé date té caktuar nga pedagogu i lendés. (Ev. 4, neni 58).

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit ng
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studentét kané t& drejién e ankimimit té& rezultatit nése kané
pakénaqési, apo paqartési t¢ lidhura me vlerésimin. Kjo e drejté
sanksionohet né rregulloret ¢ institucionit dhe t&€ programit t&
studimit. K&to rreguliore i japin t€ drejté studentit t& njihet me
vlerésimin, t& ankimohet pér vlerésimin, & mund t&
pérmirésojé notén pérmes riprovimit.

(Rregullore ¢ studimeve né KUR, Ev. 4, neni 59, pika 4;
Takimi me studentét).

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e

Studentét q& kané ankesa, né ditén e marrjes sé rezultatit mund
té béjné kérkesé me shkrim prané dekanit t& fakultetit pérkatés
pér rivlerésim, kérkesé e cila i dérgohet departamentit pérkatés.
Departamenti krijon njé komision ad hoc, pér rivierésimin e
studentit dhe v& né dijeni pedagogun ¢ lEndés. Pas ké&tij afati,
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programet e studimit.

ndjekur duhet té jeté progesi i vler&simit t& provimit quhet i p&rfunduar dhe

transparente pér palét e gjenerohet progesverbali dhe askush nuk ka t&¢ drejte t€

perfshira, dokumentohet dhe | ndarhyjé mé né sistem pér ndryshim rezultatesh.

arkivohet.
(Rregullore e studimeve KUR, Ev. 4, neni 59; Ev. §; Ev.7;
Ev. 8).

Konkluzione Ky standard permbushet plotesisht. Vierésimi i njohurive béhet
né ményré té vazhduar, ashtu si¢ saknsionohet né rregulloret e
KUR. Vlerésimi u béhet i ditur studentéve sipas afateve kohore
1é pércaktuara né rregullore, duke u njohur ¢ drejtén qé ata
kané pér tu ankimuar. Institucioni konsideron plagjiaturén,
apo kopjen né provime si shkelje té etikés, por né rregulloret
rrespektive nuk parashikohen ményrat e shmangies sé kétyre

' Jfenomeneve, si dhe masat disiplinore, qé duhet té merren né

raste té tilla

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t& posa¢me né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

]

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantoj&
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta
té studentéve.

Programi i studimit éshté hartuar né¢ ményré t& tillé q& &
garantojé thellimin dhe rritjen e njohurive pér formimin e
specialistéve né fushén e higjenistit dentar (EV. 48). Misioni
dhe qéllimi i programit t& studimit jan& formimi i specialistéve
t& afté n& fushén e higjenistit dentar, pérmes integrimit t&
teorisé me praktikén né laborator dhe klinika. Student&t marrin
formim bazé né léndét shkencore, si dhe formim bazé dhe té
avancuar né shkencat dhe metodologjité né& fushat ¢ higjenes
dhe stomatologjise. Volumi q¢ zé€né orét e laboratoréve dhe
praktikés profesionale u jep mundési studentéve t& zhvillojné
aftésité e tyre profesionale dhe t& praktikohen gjaté
manipulimeve dhe punés sé pavarur (Ev. 49).

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t& veganta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,

Programi mésimor krahas léndéve té formimit bazgé dhe
léndéve t& formimit profesional pérmban dhe 1éndg t€ formimit
t€ pérgjithshém si gjuha e huaj, apo 1&ndét q& kané t& b&jné me
etiken, statistiken, psikologjine, etj. Kéto léndé kontribuojné
pér t& shtuar aftésité komunikuese dhe ndérvepruese, pér
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sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

formimin jo vetém si profesionist por dhe gytetar. (Ev. 48, Ev.
49)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset ¢ ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Cdo titullar 1énde ka pércaktuar né syllabusin e l&ndés
kopetencat dhe aftésité qé do té fitojé n& psrfundim t& l&ndés.
Pedagogu i léndés, gjaté zhvillimit té leksioneve, seminareve,
praktikave mésimore, orienton studentét pér céshtjet mé té
réndésishme, si dhe detyrimet p&rmbyllése g& ai ka kundrejt
plot&simit t& programit. Detyrimet e studentit jan&: pjesmarrja
né¢ leksione, seminare, praktika, kryerja e detyrave t& kursit,
provimeve. Plotésimi i detyrimeve, b&n t&€ mundur q¢ studenti
té fitojé kompetencat dhe afidsité p&rkat&€se né pérfundim t&
léndés. Né& pérfundim t& lénd3s, analizohen nga pedagogu
kompetencat dhe aftésité e fituara, t& cilat pasqyrohen né
relacionet personale t& pedagogut, mé tej né Departament, ku
béhet analizé e detajuar (Ev. 49, nr 9).

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studenté&ve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato: ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Né programin Bachelor né “Higjenist dentar” jan& angazhuar
pedagogé me pérvojé né mésimdhénie. Bazuar né CV e stafit
akademik, fusha ¢ ckspertizés s& pedagogut pérputhet me
syllabusin e 1&ndés t& cilén zhvillon pedagogu duke ndikuar né
cilésiné e mésimdhénies. (CV e stafit akademik, takimet né
institucion).

Nj& ndér ményrat g&¢ motivon studentét né pérvetésimin e
programit mésimor &shté dhe puna e pavarur e studentit, puna
né grup, apo puna kérkimore né laboratorét e veté DS. Vlen &
pérmendim Laboratorin stomatologjik. Studentét né seancat e
praktikave profesionale, si dhe gjaté seminareve fitojné afiési
praktike, komunikuese mjaft t& mira (Ev. 95).

Né ambientet e laboratoréve mésimoré progesi praktik &shté
puné né grup dhe né ndonjé rast edhe demonstrativ. Stafi
akademik inkurajon edukimin e punés né grup pér zgjidhjen e
problemeve. Stafi akademik gjithashtu mundohet t&
kontribuojé né zgjidhjen e nevojave t&€ ndryshme, zgjidhjen e
problematikave t& cilat jan¢ pjesé e mbledhjeve t&
departamentit. Departamenti organizon veprimtari té karakterit
mésimor ¢dhe shkencor (Ev. 83) KUR bén pérpjekje p&r t&
rritur mobilitetet e studentéve, por nuk kemi evidence per Kete.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés
dhe teknologjisé

Personeli akademik efektiv dhe i ftuar realizon oré té hapura e
seminare mbi zhvillimet e reja t&€ shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturgs s& programit t€ studimit. Departamenti
organizon aktivitete t& ndryshme t& karakterit mésimor dhe
shkencor, ku mund (& pé&mendim konferencat si Oral
Implantation; The implantology seminar; Mbrojtja e jetes dhe
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brenda/jashté strukturés s&
programit t& studimit.

shendetit; seminari: Sustainable Cooperation Betéeen Italian
and Albanian Academic Conyexts. Ehich instruments fromEU.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ky standard plotesohet plotesisht. Programi i studimit
garanton thellimin e njohurive teorike dhe praktike, dhe
zhvillon afiésité profesionale té studeméve. Kéto afiési e
kompetenca qé fitohen nga studenti analizohen né fund té
lendés nga Pedagogu e mé tej nga Departamenti. Stafi
akademik i pérfshiré né progesin mésimor zhvillon oré té
hapura mbi zhvillimet mé & reja té teknologjisé brenda
strukturés sé programitinstitucioni bén pérpjekje pér té
realizuar mobilitete 1é studentéve né universitete (¢ huagja,
kryesisht italiane, por duhet (& rritet numri i studentéve
Bachelor gé pérfshihen né mobilitete té tilla.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t&é detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin e
diplomés. N& rregulloren ¢
programit té studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare qé i jep té drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Programi i studimit Bachelor “Higjenist dentar”, sipas
rregullores s& programit t& studimit mund mbyllet me provim
té pérgjithshém pérfundimtar dhe/ose punim diplome. Gjaté
vizités né Instutcion GVJ, v informua se programi i studimit
realisht mbyllet me provim formimi per mesatare nen noten 8,
ndersa mbi kete note mbrohet me diplome. Né& rregulloren
programit té studimit (Ev. 48, Ev. 65, Diplomimi) mbi
progedurén e diplomimit ku pércaktohen kushtet gq& duhet t&
pérmbushé studenti para diplomimit Studenti né pérfundim té
kursit t¢ ploté 1é studimeve, pér té fituar té gjitha kreditet e
parashikuara né planin mésimor i nénshtrohet progesit té
diplomimit pér & fituar titullin sipas emértimit ¢ diplomés.
Diplomimi béhet pasi ¢ jeté plotésuar dhe dorézuar né
sekretariné mésimore dokumentacioni 1 paracaktuar né kété
rregullore. Institucioni shpalt datat e diplomimit dhe i bén ato
publike edhe né fagen éeb t& KUR.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né

Strukturat  pérgjegjése  informojné  studentét  mbi
dokumentacionin e detyrueshdm. Stafi akademik mbé&shtet
studentét, duke véné né dispozicion programin e provimit t&
formimit, fondin e pyetjeve etj. N& rregulloren e programit t&
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dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

studimit (Ev. 6; Ev. 20) pércaktohen qartazi pérbérja e
komisionit t& provimit t& formimit, pérgatitja e tezave dhe
ményra e realizimit t& provimit.

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Provimi realizohet pé&rpara nj& komisioni t&€ posagé€m, té
pérbéré nga pedagogé titullar t& fushave q€ mbulon programi i
provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga pérgjegjési i
departamentit. Modalitetet e diplomes jane ne Ev. 8,
Rregullore e diplomimit, Neni 20, Neni 21.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhgheqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€
punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen € rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t'u paragitur para
komisionit.

Rregullorja e programit t& studimit Ev. 4, Neni 64 pérshkruan
qartésisht dhe hollésisht progedurén e mbrojtjes me punim
diplome. (takimi me stafin, takimi me studentét).

Kriteri 5. Nj&sia bazg
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né baz& té temave
dhe fushés sé studimit.

KUR ka siguruar infrastrukturén, si dhe kapacitetet njerézore
18 pérshtatshme pér realizimin e programit & studimit. Stafi
akademik ndihmon studentét pér kryerjen € matjeve,
praktikave né seancat laboratorike, apo praktikat profesionale.
{Ev. 20; vizita n& institucion)

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Né& pérfundim t& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s¢ diplomés, studenti vlerésohet me note (rregullore
e programit té studimit, Ev. 6; Ev. 4)

Kriteri 7, Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria

Studenti q& ka pérfunduar studimet, pajiset me diplomén
pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomés. Diploma
gshté sipas formatit t& miratuar nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin dhe nénshkruhet nga Rektori. N& fund té studimeve,

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:=355 O 222- 13123

Femail: info@ascal.al

Pl Z'; ’
V.4

Web site: wanenla

)

Is

e

L5



pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim & studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

studentit i vihet né dispozicion kopje ¢ ploté zyrtare e programit
té studimit (Ev. 48; Ev. 65; Ev. 66; Ev. 67)

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fugi kopje
t& dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Sekretaria mésimore ruan né pérputhje me legjislacionin né
fugi kopje t¢ dokumentacionit t& studentit ne 2 gjuhe: italisht
dhe shqip; si dhe paraget rast pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen (Ev. 98; Ev. 99).

Konkluzione

Ky standard plotesohet plotesisht. Né rregulloren e programit
té studimit specifikohen progedurat e provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose punimit té diplomés. Né rregullore
pércaktohet pragu 8 pér studentét gé mund té realizojné punim
diplome. Megjithaté studentét i mbyllin studimet e tyre me njé
provim formimi, i cili realizohet né té njejtén ménuyré si dhe
provimet e tjera té lendéve. Stafi akademik mbéshtet studentét
mbi  kryerjen e matieve apo analizave gjaté punéve
laboratorike, praktikave mésimore dhe profesionale. Studenti
né pérfundim té studimeve paiset me suplementin e diplomés,
sipas formatif té miratuar nga MASR, si dhe me kopje té ploté
zyrtare 1é programit té studimit. Dokumentacioni i studentit
ruhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe i vihet né

dispozicion rast pas rasti, sipas kérkesave.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore n& fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbutimin e
léndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né& pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizit€s né€ institucion,
rezulton se institucioni ka pérvojén dhe kapacitetet akademike
pér t& pérmbushur € gjitha objektivat e programit t& studimit.
Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjeksore
i cili pérbéhet nga 4 departamente:

¢ Departamenti i Farmacisé;

e Departamenti i Stomatologjisé;

e Departamenti i Shkencave Teknike Mjeksore ;
* Departamenti i Veterinarisg;

Departamenti i Stomatologjis& &shté pérgjegjés pér programin
e studimit Bachelor né “Higjenist dentar”. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, i angazhuar né realizimin e programit
té studimit, kan& formimin e duhur profesional dhe pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi. Stafi akademik i pérfshiré né kété
program studimi pérbghet nga personel ng¢ fushén e
stomatologjisé. (Ev. 51. CV e personelit akademik).

Nga shyrtimi i dokumentacionit t&¢ véné né dispozicion mbas
vizitts né& institucion, (Tabelat permbledhese per
Aneks_RVB 2023 - Higjenist Dentar, tab 6.1-6.3). stafi
akademik i angazhuar né két€ program studimi pér tre vite
akademike &shté si mé& poshté vijon:

1. Pér vitin akademik 2020- 2021 kan& dhéné mé&sim né kéte
program studimi |1 pedagogé nga t& cilét 7 PAE dhe 4
PAK (63 % /37 %),

2. Pé&r vitin akademik 2021- 2022 kan& dhén& mésim né kété
program studimi 15 pedagogé nga t€ cilét 10 PAE dhe 5
PAK (66 % / 34 %),

3. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané dhén& mésim né kété
program studimi 18 pedagogé nga t€ cilét 11 PAE dhe 7
PAK (61 % / 39 %),

2020 -2021 | 2021-2022 | 2022 -2023
Tituj/grada
PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr - - - - - -
Prof.As.Dr - - - - - -
Dr/PhD 5 4 ] 5 2 6
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Msc 7 - 9 - 9 |

NEé total 7 4 10 5 11 7

Koordinatori i programit t& studimit zotéron aftésité
profesionale dhe eksperiencén praktike t8 nevojshme, pér té
pérmbushur funksionet e tij.

Rekomandojmé qé koordinatori i programit (¢ studimit té jeté
staf akademik efektiv.

(Ev. 2 né dokumenta shtesé. Urdhéri i emérimit t&
koordinatorit t& programit té studimit.)

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore p&r programin e
studimit n& pérputhje me
komnizén ligjore ng fuqi.

Pér realizimin e programit Bachelor né “Higjenist dentar”,
jané angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé
zotérojné grada shkencore apo Msc. Né dokumentacionin e
véné né dispozicion t& GVJ, &shté paraqitur lista e stafit
akademik t& pérfshiré né realizimin e programit mésimor né
kété program studimi, si dhe formimi i tyre profesional, pér tre
vitet akademike 2020-2023.

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe CV
t€ stafit akademik, GVJ konstaton se formimi profesional i
pedagogéve pérputhet lénda qé ata zhvillojng né programin e
studimit. Referuar (Ev. 56.) u konstatua se ngarkesa mésimore
e personelit akademik pér tre vite akademike &shté si mé
poshté vijon:

vii | oom | paE | pak | PATRAK
%gg?' 720 552 168 | 77%/23 %
ggg;' 1440 1248 192 | 86%/14%
ggg' 2088 1848 240 | 89%/11%

Nga sa mé sipér rezulton qé pér t&€ tre vitet akademike,
ngarkesa mésimore pér két& program studimi, €shté pérballuar
me mbi 70% nga stafi akademik me kohé tg ploté, sipas VKM
Nr. 418, daté 10.05.2017.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& parantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e
personelit akademik efektiv
t& angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé

GV] bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar né Drejtoring e
Burimeve Njerézore, Departamentit ku zhvillohet programi i
studimit, si dhe CV e stafit akademik konstaton se né tre vitet
e fundit stafi akademik &shté stabél. GVJ evidenton se gjaté
kétyre viteve PAE é&shté rritur né numér dhe cilési, ndérsa ng
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periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

PAK ndryshimet jang t€ mé&dha né vitin 2022-2023 ku vérehet
shtim t& stafit akademik efektiv dhe ulie t&¢ PAK. Nga
shqyrtimi me sondazh i kontratave t& punés konstatojmé se
jané paguar rregullisht sigurimet shogérore dhe shéndetésore.

(Ev. 68; Ev. 69).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& publikuara e g
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore t& institucionit,
GVIJ u njoh me progedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e
kontratave té punés pér PAE, PAK dhe pedagogé t& ri me
kontraté. GVIJ verifikoi me sondazh dosjet e personelit
akademik, kontratat e punés té stafit akademik efektiv dhe me
kontraté dhe (& stafit t& ri akademik me kontraté. Institucioni
disponon rregutlore t8 vecanté né lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe progedurén e rekrutimit t& miratuar nga
Kolegji Universitar REALD. Progedura e rekrutimit te
personelit akademik me koh& t& plot& apo t& pjeséshme
realizohet nga njésia bazé duke propozuar komisione Ad-hoc
konform bazés ligjore dhe nén ligjore si dhe akteve té
brendshme rregullatore t& KUR. Progedurat e rekrutimit té
personelit jang transparente, né pérputhje me kérkesat dhe
kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren ¢ institucionit.
Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe progedurat pér
rekrutimin e personelit akademik, progedura u verifikua nga
dokumentacioni & na u vu né dispozicion dhe nga takimet e
realizuara me titullarét. Vlerésimi i kandidatéve béhet me
sistem pikézimi. Nga shqyrtimi me sondazh i dosjeve té
personelit GV konstatoi se &hté i pranishém dokumentacioni
i kérkuar. Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore té
miratuar nga KUR dhe né& kodin e pung&s. N& diskutimin me
pedagogét u konstatua se ata njihen paraprakisht me t€ drejtat
dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e kontratés sé punés.
Bazuar né statusin ¢ KUR dhe kodin ¢ punés Institucioni ka
hartuar progedura e kritere pér rekrutimin ¢ personelit.

(Ev. 70; Ev. 10; Ev. 2; Ev. 4).

Keriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés

Gjaté vizités n& Institucion dhe né& dokumentacion,
evidentohet angazhimi i personelit ndihmés akademik, t& ciiét
asistojné dhe realizojné orét laboratorike dhe gjithashtu
realizojngé mirémbajtjen e laboratoreve mésimoré. Personeli
ndihmé&s akademik &sht& i mjaftueshém dhe ka kompetencén
dhe angazhimin e duhur pér realizimin e detyrave té tij. (Ev.
56).
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specifike té programit t&
studimit.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit té angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin
né fugi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshirg né program dhe &
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t&€ véné ng
dispozicion né sistem GVJ konstatoi se KUR, disponon njé
bazé t& dhénash pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe
me kontraté té pérfshiré né programin e studimit Bachelor ng
“Higjenist dentar”. Kjo bazé t& dhénash gjendet prané zyrés sé
Burimeve Njerézore ku disponohen dosjet personale t& stafit
akademik e cila mban dhe marréveshjen pér realizimin ¢
ngarkesés mésimore té stafit akademik pér ¢do semestér, si dhe
dosjen personale pér staf jo akademik.

Cdo vit Zyra e burimeve Njerézore bén dhe pérditésime né
bazén elektronike t& t& dhénave dhe dokumentacionit
plotésues pérkatés. Institucioni ka véné né disponon listén e
personelit akademik efektiv dhe me kontraté, ngarkesén e tyre
mésimore si dhe kualifikimet e tyre. Gjithashtu GVJ evidentoi
qé ¢do fund viti akademik, pedagogét hartojng, dorézojné dhe
miratojné prané drejtuesit t€ departamentit evidencat e
realizimit te ngarkesés mésimore pér vitin akademik t&
mbyllur, proges pune ky i koordinuar nga Drejtuesi i
Departamentit, Drejtoriae Kurrikulave dhe Standardeve té
Cilésisé. T& dhénat pérfshijné listat e personelit t& angazhuar
pér ¢do semestér dhe vit akademik, né pérputhje edhe me
legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

(Ev. 14; Ev. 16; Ev. 2; Ev. 4; Ev. 5; Ev. 10).

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje e bashképunim
me institucione t& tjera t&
arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
sé programit té studimit.

Pér realizimin e objektivave t&€ progesit mésimor ¢ formues t&
programit Bachelor né “Higjenist dentar” institucioni ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione homologe
universitare brenda vendit. Pérmes kétyre marréveshjeve
institucioni ka mundé&suar:

— Realizimin e praktikés pér studentét
— Realizimin e temave té diplomave

Studentét e programit Higjenist dentar realizojné praktika, si
pjesé t& programit mésimor dhe pér kété Institucioni ka
nénshkruar marréveshje bashk&punimi me njé séré klinikash
té ndryshme dentare n& Vlorg, Spitalin Rajonal t& Vlores,
Spitalin Rajonal té Fierit, Spitalin Psikiatrik t& Vlorés.

Praktikat mésimore, laboratorike zhvillohen duke shfrytézuar
infrastrukturén laboratorike té veté institucionit (Takimi me
Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit, Vizita né&
Institucion). Pér kryerjen e oréve t€ praktik&s mésimore dhe
profesionale sipas programit t& studimit KUR garanton
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mjedise t¢ mjaftueshme dhe t&€ mirépajisura brénda
institucionit si dhe jasht& tij, n& institucione té shérbimit
shéndetésor dentar privat dhe spitalor n& zbatim t&
marréveshjeve t& bashképunimit q& kané nénshkruar me kéto
institucione. Marréveshjet kanZ si géllim kryerjen dhe
mbéshtetjen e praktikes profesionale si dhe realizimin e
diplomés. Marréveshjet jané t& lidhura né nivel Instucional
dhe zbatohen nga njésia bazg.

(Ev. 24; Ev. 25; Ev. 26; Ev. 27; Ev. 28.)

GVJ i sugjeron institucionit 1€ zgjerojé bashképunimin dhe me
institucione ¢ tjera private apo publike, si mundési pér 1é
mbéshtetur dhe zgjeruar kapacitetet pér realizimin e
praktikave mésimore.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q¢é angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojg studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
fraportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré
pjesé né procesin e
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

[nstitucioni ka njé progeduré & prcaktuar pér pércaktimin e
udh&heqésve 1€ praktikave profesionale qé pérzgjidhen nga
personeli i institucioneve ku realizohet praktika klinike né
bazé té marveshjeve té lidhura. Praktikat profesionale t&
programit t& studimit Bachelor né “Higjenist dentar”
realizohen né KUR si dhe né njé séré klinikash dentare private,
me t& cilat IAL ka marréveshtje bashképunimi dhe jané t&
shpérndara sipas grafikut t& organizuar nga lektori i praktikave
né bashképunim me pérfaqésuesin e institucionit ku zhvillohet
praktika. Personeli mbikqyres q& angazhohet n& realizimin e
praktikave profesionale né programin e studimit Bachelor né
“Higjenist Dentar” ndihmon studentét né pé&rmbushjen e
detyrimeve, raportit perfundimtar té praktikés gjithashtu dhe
né vlerésimin e tyre. Personeli dentar i cili ndjek praktikat
profesionale n& kliniké, bashképunon ngushté me stafin
akademik t& departamentit. N& pérfundim t€ praktikés
profesionale, studenti i nénshtrohet provimit t& praktikés dhe
vlerésohet me not& nga komisioni i cili e merr n& provim.

(Ev. 8; Ev. 20; Ev. 76)

Konlduzione

-Pér realizimin e programit (¢ studimit Bachelor "Higjenist
Dentar”, IAL ka angazhuar staf akademik efektiv dhe me
kontraté qé zotérojné gradé shkencore apo Msc.

- 82-86 % e ngarkesés mésimore realizohet nga stafi akademik
efektiv.

-Nga shqyrtimi i dokumentacionit té Planit mésimor dhe Cv 1é
stafit akdemik, GVJ kostaton se formimi profesional i
pedagogéve pérputhet me léndé gé ata zhvillojné né
programin e studimit.
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-KUR, disponon njé bazé té dhénash pér anétarét e personelit
akademik efektiv dhe me kontraté té pérfshiré né programin e
studimit Bachelor né “Higjenist dentar”.

-Pér kryerjen e oréve té praktikés mésimore dhe profesionale
sipas programit (¢ studimit, KUR garanton mjedise té
mjaftueshme dhe té pajisura miré, brénda institucionit si dhe
Jjashté tif, né institucione 1é shérbimit shéndetésor dentar
privat  dhe spitalor, né zbatim (¢ marréveshjeve (&
, bashképunimit gé ka nénshkruar me kéto institucione.

GVJ i sugjeron institucionit té zgjerojé bashképunimin dhe me
institucione 1€ tjera private apo publike, si mundési pér 1é
mbéshtetur dhe zgjeruar kapacitetet pér realizimin e
praktikave mésimore.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht
X .
[ ——
Standardi I1V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, t€ posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh mé mjediset e KUR.
siguron mjediset e Infrastruktura, mjediset  mésimore, teknologjia e

mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
vargsi t& numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me

informacionit, shérbimet pér studentét jan¢ t& pérshtatshme
dhe né plotésim t€ standarteve pér zhvillimin e nj& progesi
cilésor mésimor. Kolegji Universitar REALD, =zhvillon
progesin mésimor né njé goding me kushte optimale pér
zhvillimin e kétij progesi, si dhe me kushtet e nevojshme pér

natyrén specifike té zhvillimin e praktikave profesionale dhe Iéndéve t& formimit
programit t& studimit dhe t& pérgjithshém. Né dokumentacionin € dorézuar pérshkruhet
moduleve pérkatése. infrastruktura e nevojshme, sipérfaqet, sallat e leksioneve dhe

seminare, laboratorét mésimore, laboratoré t& informatikés,
ambientet ndihmése ¢lodhése n& funksion t& stafit dhe
studentéve, zyra pér stafin t&€ mirépaisura, biblioteké si dhe
hapésiré té jashtme. Auditorét kang& hapésira t&€ mjaftueshme,
t& ndriguara dhe me sistem ngrohje/fiohje. Njésia baz€ ka né
dispozicione mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mesimore. Organizimi i orarit
mésimor 8sht& béré n& pérputhje me natyrén specifike t&
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programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

(Ev. 94; Ev. 95)

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio € mjedise
té tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé s&
informacionit, q& garantojng
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Ambientet e mésimdhénies jan& t& mjaftueshém pér
realizimin e programitté studimit. Sallat e leksioneve dhe
seminareve kané numrin e¢ mjaftueshém t& vendeve pér
student&t t& cilét jané t¢ organizuarar né grupe, né raport me
numrin e véndeve né€ sallé. Ambjentet mésimore jané me
sistem kondicionimi ngrohje dhe ftohje. Ambientet ¢ KUR
kan& sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit, té cilat u konstatuan
dhe gjaté vizités né institucion. GVJ vizitoi auditorét
mésimoré, laboratorét dhe sallat e leksioneve dhe konstatoi se
pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&€ pérshtatshme pér
mésimdhé&nien né pérputhje me qéllimet e programit. Ng
funksioin t& programit jané né dispozicion mjete elekironike
audiovizive dhe € teknologjis€é s& informacionit, si
kompjutera, &hiteboard, videoprojektoré, kryesisht né sallate
leksioneve. Ndri¢imi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém
dhe i dedikuar pér ambientet m&simore. N& dispozicion t&
personelit akademik dhe administrativ ekzistojn& ambiente &
mjaftueshme pér puné dhe studim. N&é ambientet e fakultetit
ku zhvillohet programi i studimit Bachelor né “Higjenist
dentar”, gjenden laboratorét e léndéve t&€ formimit bazé, si dhe
laboratorét e Stomatologjisg, né t& cilét zhvillohen leksione té
integruara me praktikén pér studentst.

(Vizita e ambienteve; Ev. 94; Ev, 95)

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

Gjaté vizitds né institucion u konstatua se KUR zotéron
laboratoré mésimoré modern, né funksion t& programeve té
studimit qé zhvillohen n& Departamentin e Stomatologjisg, apo
departamente té tjera t& FSHM. Laboratorét e stomatologjisé
jané té ndaré né laboratoré paraklinik dhe klinik. Laboratorét
paraklinik jané t& pajisur me numrin e nevojshém té
mulazheve qé simulojng kavitetet orale t& pacientéve, pér té
béré mé & lehté kuptimin dhe fitimin e aftésive praktike t&
nevojshme. Laboratori klinik ka njé séré poltronash dentarg, t&
cilét zhfrytézohen nga stafi akademik dhe stafi gé ndjek
praktikat m&simore pér t& shpjeguar dhe vené né praktike, té
gjitha progedurat klinike t& nevojshme pér njé higjenist dentar.
Mjediset jan# té ndriguara dhe t& pajisura me kapacitete
ngrohése e ftoh&se gpaté gjithé vitit. Ato jané gjithmoné
funksionale dhe n& dispozicion té studentéve, Né dispozicion
té studentéve té programit t& studimit Bachelor né “Higjenist
Dentar”, jané edhe laboratorét e departamenteve t& tjera si dhe
biblioteka e cila &shté e pajisur me materiale mésimore dhe
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libra t& viteve t& fundit, qé pérditésohen né& ményré t&
vazhdueshme.

(Ev. 95; Ev. 97; Vizita ¢ ambjenteve né [AL)

Kriteri 4. Institucion i
arsimit té larté siguron s&
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t&
studimit q& ofron.

Né funksion t& programit t& studimit Bachelor né “Higjenist
dentar”, &shté laboratori i Informatiké&s. Laboratori éshté i
pajisur me kompjutera dhe programe profesionale qé
pérdoren nga studentét pa pagesé pér qéllim mésimi apo
pérgatitje té detyrave t& kursit dhe/ose mikrotezés. Auditorét
e leksioneve dhe seminareve jan& (& pajisura me
videoprojektor dhe me mundési pér & aksesuar sistemin
gireless t€ internetit. (Ev, 96)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

-Infrastruktura,  mjediset  mésimore,  teknologjia e
informacionit, shérbimet pér studentét jané té pérshtatshme
dhe né plotésim té standarteve pér zhvillimin e njé progesi

cilésor mésimor.

-KUR zotéron laboratorét mésimor né funksion té programeve
té studimit gézhvillohen né Departamentin e Stomatologjisé
apo departamante té tjera t&é FSHM, si dhe marréveshje
bashképunimi me institucione shéndetésore pér realizimine
praktikés profesionale.

-Laboratorét e Stomatologjisé jané té ndaré né laboratoré
paraklinik dhe klinik. Laboratorét paraklinik jané 1é pajisur
me numrin e nevojshém té mulazheve gé simulojné kavitetet
orale té pacientéve, pér té béré mé té lehté kuptimin dhe fitimin
e afiésive praktike té nevojshme. Laboratori klinik ka njé séré
poltronash dentaré, 1é cilét zhfrytézohen pér té shpjeguar dhe
vené né praktiké té gjitha progedurat klinike té nevojshme pér
njé higjenist dentar.

—Né funksion t¢ programit t¢ studimit Bachelor né “Higjenist
dentar”, éshté laboratori i Informatikés, i cili éshté i pajisur
me kompjutera dhe programe profesionale pér qé pérdoren
nga studentét pa pagesé pér géllim mésimi apo pérgatitje té
detyrave té kursit dhe/ose mikrotezés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3
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IV.3 Programi i studimit duhet t&€ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar
né mbéshtetje t&¢ mésimdhénies dhe mjediset mbEshtetése 8 mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té
studimit {fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive t& nevojshme,
té parashikuara né programin
e studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése
né gjuhé&n shqipe dhe Italiane, si dhe leksione té shkruara/ té
printuara pér programet e studimit. Biblioteka éshté e pajisur
me vende interneti, me kompjutera q&€ i mundésojné
studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés sé
nevojshme pér realizimin ¢ progesit t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. GVJ nga shyrtimi i dokumentacionit t& véné
né dispozicion pér kété program studimi, si dhe nga vizita né
Institucion vuri re se né bibliotek& jané gjithsej 2500 libra,
kryesisht t& marra vitin e fundit. Materialet jan& si pér &
mbuluar pjesén e léndéve bazé, ashtu edhe pér ato t€ léndéve
profesionale. Pjesa mé e madhe e librave t€ specialitetit, jan&
t€ véna né dispozicion né bibliotekén online, ku gjénden libra
né gjuhén italiane dhe shqipe.

(Ev. 100; Ev. 101; Ev. 102).

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé
pérditésime t& literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Gjaté takimeve mé Stafin Drejtues, udeklarua g€ ¢do fillim viti
akademik, titullari i léndés/ pedagogu dorézon né njésiné
pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né “Higjenist
dentar”, programet l&ndore ku jepen detaje mbi literaturén e
detyruar bazé dhe t& rekomanduar e cila duhet t& jet€ e
pérditésuar me botime bashkékohore. Gjaté vizitds né
biblioteké GVJ evidentoi njé numér té larté t&€ titujve, por
literatura mjeksore profesionale nuk ishte shumé e pasur me
libra fizik&. Pjesa mé& e madhe e materialeve gjéndeshin
online. I nj&jti fenomenu evidentua gjaté gjaté shqyrtimit &
syllabuseve, GVJ evidentoi q& literatura ¢ detyruar dhe e
rekomanduar né syllabuse &shté e vjetéruar dhe né njé pjesé t&
konsiderueshme t& léndéve bazohet né leksionet e shkruara nga
veté pedagogét. Né takimin me stafin akademik u theksua se
¢do vit akademik paraqiten kérkesa pér tekse dhe literaturé
mjekésore dhe parashikohen fonde pér blerjen e literaturés
shkencore.

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me libra té
viteve té fundit, si dhe shtimin e literaturés fizike profesionale.

(Syllabuset e léndéve té€ programit té studimit)

Kritert 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke

KUR ofron pér studentét njé biblioteké me hapésira té
dedikuara dhe t& bollshme pér studentét. Mjediset e
bibliotekés kané kapacitete né tituj dhe pajisje si kompjutera
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garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

pér té mundésuar plotésimin e kérkesave t¢ tyre. Numri i
titujve fiziké né fond éshté 2500, artikujt shkencoré mbi 160
dhe librat elektroniké mbi 2000. Ambientet e bibliotckés jang
té hapura né ¢do koh& dhe kan& mundési shfrytézimi né
ményré t& barabarté nga studentét.

(Ev. 100; Ev. 101; Ev. 102; Vizita ¢ ambicnteve ng
institucion)

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
baze, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit té
studimit.

Gjaté vizités GVJ evidentoi gé Biblioteka ¢ KUR, &shté e
pajisur me tekste universitare, libra e revista né gjuh&n shqipe
dhe né gjuhé t& huaj. Ajo ka nje fond fizik té literaturés
mésimore bazé, literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t& huaja, libra elektronikeé.
Ké&to materiale mbulojné pjesén mé t& madhe t&€ moduleve dhe
veprimtarive mésimore, t& kétij programi studimi.

Megjithaté GVJ rekomandon qé literatura duhet té pasurohet
mé tej me botime te fundit dhe me tituj té rinj né fushén e
shkencave mjekésore, si dhe té shtohen botimet e fundit
profesionale.

(Ev. 100; Ev. 101; Ev. 102; Vizita ¢ ambienteve né
institucion).

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
& programit t& studimit.

Biblioteka &shté né funksion té programit mésimor si pér
studentét dhe pedagogét. KUR ka krijuar kushte pér
shfrytézim té barabarté dhe pa pagesé, si té bibliotekés fizike
ashtu dhe asaj on-line. Kapacitet e bibliotekés ofrojné kénde
pune pér puné né grup, kompjutera me mundési aksesi né
internet. T& gjitha kéto kapacitete mund té shfrytézohen nga
studentét e programi t€ studimit “Higjenist Dentar”, pér té
studiuar, realizuar detyrat dheprojektet ¢ kursit apo prezantuar
projektet e tyre. Nga ana tjetér té gjitha punimet, materialet
didaktike, librat universitar duhet t€ depozitohen né
biblioteké, duke e pasurvar mé shume até.

{Ev. 100; Ev. 102; Vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

Bibliotecka siguron literaturé fizike dhe digitale/on line né
ndihmé t& studentéve dhe stafit akademik. Gjithashtu KUR,
ka véné né dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku
studentét mund t& konsultohen me materiale né€ gjuhé té huaj.
Biblioteka &shté e pajisur me programe t& intcgruara
bibliotekare, Biblioteka v& n& dispozicion katalogun e saj
elektronik, me standard ndérkombétar i cili ofron njé version
té avancuar né kérkimin e informacion si dhe falas né formatin
elektronik artikuj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e
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stafit akademik t&8 KUR-s&.

(Ev. 102; Vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jang né pérshtatje me
oraret e zhvillimit & procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Biblioteka &sht¢ né funksion t&€ programit mésimor si pér
studentét dhe pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GV
u identifikua se oraret e shérbimit t& bibliotek&s ishin t&
afishuara 08.00 — 16.00 pér ¢do dité € javeés, si dhe gjaté
fundjavés, orare kéto né pérshtatje me oraret e programit t&
studimit dhe nevojat e studentgve. Institucioni ka punonjés t&
vegants pér bibliotekén té cilét pérgjigjen pér mirémbajtjen e
saj dhe p&rmbushjen e nevojave & studentéve.

(Vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérpjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

KUR planifikon ¢do vit buxhet t& vecanté pér pasurimin e
fondit t& bibliotekés me tituj t& rinj apo pérditésim té fondit
ekzistues né funksion t& programeve mésimore. Propozimet
pér titujt apo tekse vijné nga departamentet e fakulteteve dhe
pérgatiten nga stafi i bibliotek&s i cili pérgatit listén e tekseve
té kérkuara me buxhetin p&rkatés dhe dorézon né rektorat.

NEé takimet me stafin akademik dhe né RVB theksohet se né
¢do vit akademik parashikohen fonde pér blerjen ¢ literaturgs
shkencore, t& cilat mé& pas parashikohen né buxhetin e
Fakultetit. Lidhjet p&r aksesimin e biblotekés on-line:

- Libra pér Mjeké:
http://&&é.freebooksddoctors.com/f.php?f=hiv
- Botime pér Mjeké: http://é¢€.freemedicaljournals.com/

(Ev 100; Ev. 101; Ev. 102; Vizita e¢ ambienteve né
institucion).

Konkluzione

- KUR ofron pér studentét njé biblioteké me hapésira té
dedikuara dhe té bollshme pér studentét.

-Oraret e shérbimit 1é bibliotekés ofrohen sipas njé kalendari
té miratuar dhe té afishuar né ambientei e bibliotekés.

-Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése
né giuhén shgipe dhe t¢ hugj, leksione ¢ shkruara/ 1é
printuara pér programet e studimit.

-Pér kété program studimi literatura bazé pér njé pjesé té
konsiderueshme ¢ [éndéve jané leksione 1é shkruara nga
pedagogu i léndés.

-Biblioteka né KUR siguron literaturé fizike dhe digitale/on
line ku studentét mund & konsultohen me materiale né gjuhé
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& huaj.

-Biblioteka éshté e pajisur me programe € integruara
bibliotekare. Biblioteka vé né dispozicion katalogun e saf
elektronik, me standard ndérkombétare i cili ofron njé version
té avancuar né kérkimin e informacion si dhe falas né formatin
elektronik artikyj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e
stafit akademik té KUR-sé.

-Pavarésisht  numrit € larté € ttujve, literatura
stomatologjike ishte e varfér né tituj té viteve 1€ fundit.

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me tekste dhe

botime té viteve té fundit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.4

Iustitucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até n¥ dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni KUR disponon sistem menaxhimi népérmjet t€ cilit
disponon sistem té administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét
menaxhimit népérmjet & cilit | dhe aktivitetin € tyre nga regjistrimi deri n& diplomim né
LU g{"}_‘:h programin e studimit. Sekretaria mésimore dokumentacionin
LT qe‘h. E_’t me e ruan né dy forma: shkresore dhe elektronike (e
studentét dhe aktivitetine . . . . . 1 P
L R implementuar mé sé fundmi — Sistemi SMI). Ajo é&shté
tyre nga regjistrimi deri né M. 3 . hedhi 5 dhe dhe pé
diplomim né programin e perg]egjese: pér regjistrat, he Je_n e té ena.ve. .e per
studimit. marrédhéniet me studentét. Ky sistem menaxhimi siguron
ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& gjitha t& dhénave
té studentit, akademike, prodhimin e raporteve statistikore si
dhe menaxhimin e aspekteve t& funksionimit t& Kolegjit. Cdo
student ka llogaring e tij né két€ sistem ku né ményré
konfidenciale mer informacion pér rezultatet e provimeve,
regjistrohet né l1éndét qé do t& frekuentojé apo provimet qé do
té japé gjaté vitit akademik.
Sekretaria m&simore ka né formé shkresore:
1. Rregjistrin themeltar t& studentéve;
2. Rregjistrin me t& dhénat akademike;
3. Rregjistrin e l&shimit t€ diplomave;
Adresi: “Rruga e Durvésit” Lrmail: info@ascal.al —
Prané gim. «Q. Stalis, "Tirané ; ,;f'
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Rregjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén
e shtetit. Sekretaria mésimore arkivon:

- Dosjet e rregjistrimit t& student&ve me gjithé
dokumentacionin pérkatés;

- Progesverbalet me rezultatet ¢ provimeve &
studentéve;

- Dosjet e diplomimit - Dokumentacioni g&
verifikon plotésimin e kushteve pér
diploma, progesverbalet e notave &
provimit/temave t€ diplomés, listén e t&

diplomuarve pércjellé  rektoratit  pér
miratim, fotokopje té diplomave t&
térhequra;

Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria
mésimore. Té gjitha opsionet e mundéshme jané (&
pércaktuara né rregulloren e pérdorimit t€ sistemit SMI, nga
secili prej pérfitueve té tij, rregullore e hartuar nga Zyra e IT.

(Ev. 14; Ev. 15; Ev. 16; Ev, 71; Ev.7}; Ev.74)

Kriteri 2, Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

Keriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Institucioni ka dokumentacion té ploté lidhur me stafin
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ t& angazhuar
né realizmin e programit mé&simor. Menaxhimi i kétyre t&
dhénave realizohet nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore. Dosjet
personale t& stafit akademik PAE dhe PAK, ndihmés
akademik dhe administrativ, CV, Kkontralat e punés
progedurat e punésimit, ruhen né arkivén e [AL.

Gjaté vizités né institucion v verifikua se Institucioni ka
sistem té brendsh&ém t& menaxhimit t¢ € dh&nave dhe
informacionit, i cili funksionon né& baz& & rregullores
pérkatése. Stafi akademik dhe studentét kan& akses pér
infomacione apo dokumenta t&€ nevojshém né dobi t&
programit t& studimit. Né sistemin SMI, né regjistrat e
sekretaris& dhe né zyrat e sekretarisé sé€ titullarit t&€ njésive
kryesore (fakultetit) pasqyrohen, administrohen dhe ruhen t&
dhéna dhe informacione, dokumentacione t& studentéve qé&
ndjekin studimet, si dhe t& dhéna t& rezultateve gjaté viteve t&
studimit, t&¢ dhéna pér personelin akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, programet ¢ studimit kurrikular,
té dhéna financiare né lidhje me tarifat e studentéve dhe
pagesat ¢ Kkryera. Institucioni disponon sistemin e tij
elektronik t& t& dhénave SMI dhe njé rreguliore t&
funksionimit t& tij. N& ké&té sistem kané profilin e tyre dhe
akses t¢ gjithé studentét, stafi akademik efektiv dhe me
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kontraté. Cdo student ka portofolin e tij elektronik, me akses
personal, me t& dhéna konfidenciale. (Ev. 15; Ev. 16)

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shké&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit siguron akses t¢ dedikuar né
informacione e dokumente pér studentét dhe pedagogét. Sic
u theksua me lart, gdo student ka llogaring e tij né kété sistem
ku n& ményré konfidencialé merr informacion pér rezultatet e
provimeve gjaté vitit akademik né ményré konfidenciale.
Sistemi SMI ka t& pérfshiré edhe komunikimin interaktiv
dhe shk&mbimin e informacioneve. Njé vend t& réndésishém
zé edhe shpérndarja ¢ informacionit g& lidhet me mbarévajtjen
e progesit mésimor. Ky informacion dokumentohet né
“Kéndin e njoftimeve” dhe &eb-in e Unversitetit me seksion
té vecanta pér fakultetin, departamentin apo edhe programin
e studimit. IAL 1 siguron ¢do studenti edhe postén
elektronike: emér.mbiemér@unireald .edu.al. Si formé
alternative e komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit me studentét, pedagogét dhe sekretaring,
pérdoren faget e KUR né facebook dhe instagram:

https:// €€€.instagram.com/universiteti reald/

https:// #8¢.facebook.com/universiteti
1493359964292710

reald-

(Vizita né institucion; Ev. 14; Ev. 15}

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

NE& sistemin e menaxhimit kané llogari sekretaria mésimore
dhe autoritetet drejtuese duke krijuar mundésing e monitorimit
né koh& reale t& t& gjitha t&¢ dh&nave dhe mundésiné e
gjenerimit t& raporteve né lidhje me frekuentimin, rezultatet,
etj. Kjo llogari mundéson pasqyrimin ¢ aktivitetit akademik
semestral dhe komunikimin midis stafit pér problematikat qé
lindin nga pasqyrimi i vlerésimit n& sistem.

(Ev. 14; Vizita né institucion)

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen ng
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Faqja zyrtare pé&rmban informacion kryesor né€ lidhje me
Kolegjin:  misionin,  drejtimin,  funksionimin  dhe
organogramén. Fagja zyrtare jepinformacion mbi fakuitetet,
kérkimin shkencor, shérbime t& tjera g€ ofrohen nga KUR,
programet mésimore qé ofron c¢do fakultet sipas
departamenteve. Fagja zyrtare pérmban informacion t€ ploté
mbi aktivitetet e organizuara nga KUR, stafin akademik,
programet dhe sylabuset e l&ndéve, fakultetet, departamentet
dhe programet mésimore qé zhvillohen né secilin
departament, orarin mésimor etj. Portali i KUR-s& shérben si
njé platformé ku studenti mund t& marré informacion né
ebsit-et ¢ pedagogeve pér materiale t& ndryshme né lidhje
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me Iéndé specifike. Fagja zyrtare né éeb &shté né 3 gjuhé, né
gjuhén shgipe, italiane dhe até angleze.

https://unireald.edu.al/fen/homepage-4/
Eebsite i FSHM:

https://unireald.edu.al/it/fakulteti-i-shkencave-
mijeksore/#fakulteti

Eebsite i programit mésimor:

hitps://unireald.edu.al/programe/#bachelor-in-igiene-dentale)

Konkluzione -KUR disponon sistem menaxhimi népérmjet té cilit
administron té gjithé informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regfistrimi deri né diplomim né
programin e studimit, sistemin SMI.

-Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér studentét dhe pedagogét, ¢do
student ka logariné e tij né kété sistem ku né ményré
konfidenciale merr informacion pér rezullatet e provimeve
giaté vitit akademik. Né sistem kané akses pedagogét,
studentét, sekretaria mésimore.

-Sistemi i menaxhimit té informacionit ka 1€ integruar sistemin
e bréndéshém SMI ku hidhen, ruhen dhe pérpunohen té dhéna
né lidhje me vierésimin e studentit.

-Fagja zyrtare KUR pérmban informacionet kryesore né
lidhje me Kolegjin Universitar REALD: misionin, drejtimin,
Sfunksionimin, organogramén, etj.

-Fagja zyrtare né éeb éshie né tre gjuhé né gjuhén shqipe,
italiane dhe angleze

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet P_t__!_rl_n_bus_h__et
Kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

=

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga ¢ Durési” Frmail: info@ascal.al

o g - "
Pran€ gjim. «Q. Stalas, Tirané At A/
Fel:+355 (1) 22213193 Wb site: wawascal.al J.f M C;{ &

'



Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t& studimit pér
t& paktén njé cikél té ploté
studimi.

Cdo vit akademik KUR, harton njé raport financiar t&€ kostove
t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t& studimit, pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi. Hartimin ¢ kétij plani e realizon Drejtoria e
Financgs sé [AL dhe buxheti miratohet nga Bordi i
Administrimit. Bordi i Administrimit miraton gjithashtu edhe
njg¢ fond t& vecanté pér mbéshtetjen e aktiviteteve 1é
studentéve, apo kérkimet shkencore té stafit. (Ev. 108)

Kriteri 2. Plani i financimit
18 njésisé bazé pérgjegjése
pér programin € studimit
duhet té pérmbajé financimin
¢ burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit té
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
tidhura né funksion té
realizimit t& programeve té
studimit, projektet dhe zéra
1€ tjeré.

Cdo vit akademik FSHM né bazé kérkesave dhe
planifikimeve t& Departamentit, harton buxhetin i cili
miratohet nga Bordi i Adminstrimit. Pjesé e buxhetit jané
tarifat e shkollimit t& studentéve. Institucioni harton dhe
miraton tarifat e shkollimit pér ¢do program bazuar né¢ VKM
638, daté 22.07.2015. Buxheti pérfshin pagat e stafit
akademik dhe mbéshtetés, tarifat e shkollimit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& progesit mésimor apo shpenzime t€ tjera né
funksion té realizimit t&¢ programit; investimet, kontratat e
shérbimeve né funksion t€ programeve té studimit dhe
aktivitete trajnuese. Njésia bazé njihet me raportin financiar
t& institucionit. Raporti financiar pasqyron né ményré tabelore
informacion pér t& ardhurat finaciare nga tarifat e shkotlimit
dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét ose ndarjen
¢ burimeve financiare pér ¢do vit akademik. Né fund t€ ¢do
viti, institucioni harton rapotet finaciare pé&r realizimin e
buxhetit si dhe p&rgatit buxhetin afat mesém pér funksionimin
e institucionit dhe programeve té studimit. Hartimi i buxhetit
mbéshtetet né kérkesat dhe planifikimi & b&n ¢do fakultet.

(Ev. 108; Ev. 109)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Institucioni deklaron se kryen auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjéndjen e financimit dhe efektivitetin financiar
té tij. Ky dokumentacion hartohet dhe administrohet nga Zyra
e Financés s& 1AL. GVJ nuk gjeti ndonjé raport auditimi.

(Ev. 109).

Kriteri 4, Institucioni
raporton deri n& nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Né pérfundim té vitit, Njésia bazé& dhe ajo Kryesore njihet me
raportin financiar t& institucionit. Ato marrin informacion mbi
realizimin ¢ buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés dhe
planifikimin e buxhetit pér vitin pasardhés. Raporti financiar
pasqyron né ményré tabelore informacionin pér t¢€ ardhurat
finaciare nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare pér
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¢do vit akademik. Né fund t& ¢do viti institucioni harton
rapotet finaciare pér realizimin e buxhetit si dhe pérgatit
buxhetin afat mesém pé&r funksionimin e institucionit dhe
programeve t¢ studimit. Hartimi i buxhetit mbé&shtetet né
ké&rkesat dhe planifikimin q& b&n ¢do fakultet. (Ev. 108; Ev.
109)

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t& kétyre
programeve. N& rastet e
nevojave t&€ pérmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

Kolegji Universitar Reald, garanton qgéndrueshmériné
financiare pér realizimin e objektivave dhe misionit t& tij
bazuar né t& ardhurat q€ siguron nga tarifat e shkollimit, dhe
jo vetém, si dhe deklaron se ka kapacitete financiare t€
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave 1€ domosdoshme né raste t€ krijimit
té nevojave t& caktuar, pér 1€ cilat planifikon ndérhyrje t&
posagme né financimin e programit t€ studimit.

(Ev. 108; Ev. 109)

Konkluzione

-Cdo vit akademik KUR harton njé raport financiar t€ kostove
té njésisé bazé pérgjegiése pér programin e studimit dhe
planin  pér mbéshtetjen financiare (& nevojshme pér
mbarévajtien e programeve té studimit pér té paktén njé cikél
té ploté studimi.

- Shpérndarja e fondeve béhet né bazé té nevojave gé
paraqesin  njésité  kryesore né bazé (é kérkesave Ié
planifikuara né cdo filllim viti akademik.

-Cdo vit akademik FSHM né
planifikimeve té Departamentit,

bazé kérkesave dhe
harton buxhetin i cili
miratohet nga bordi i adminstrimit.
- Né pérfundim 1é vitit, Njésia bazé dhe ajo Kryesore njihet
me raportin financiar té institucionit. Ato marrin informacion
mbi realizimin e buxhetit té miratuar té vitit paraardhés dhe

planifikimin e buxhetit pér vitin pasardhés.

-Universiteti garanton qéndrueshméringé financiare pér
realizimin e objektivave dhe misionit ¢ tij, bazuar né ¢
ardhurat qé siguron.

Rekomandohet ge te kete nje ndarje me te mire per buxhetin ne
baze te njesise baze.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

A

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kolegji Universitar REALD dhe Fakulteti i Shkencave
Mijeksore, kan& hartuar Statutin dhe Rregullore né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. N& kéto dokumenta jané shkruar
qarté politikat dhe progedurat q¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja né€ dalje. K&to procedura
jané né pérputhje té ploté me Satutin ¢ KUR, rregulloret e
FSHM, rregulloren e Departamentit t&¢ Stomatologjisé dhe
akteve (€ tjera ligjore dhe nénligjore. Né kété dokumentacion
pércaktohen progedurat e propozimit t& kuotave t€ pranimit,
progedurat e transferimit t& studimeve dhe ndjekjes sé&
programeve t& dyta,

Progedura e pranimit realizohet mbi bazén e kritereve
specifike t& pércaktuara n€ rregulloren e programit té studimit
bachelor né “Higjenist Dentar”, si edhe sipas Udhézimeve té
Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve (MAS). Né& rregulloren e
departamentit dhe programit t& studimit, studenti gjen
informacion t& ploté pér strukturén e fakultetit, programet ¢
studimeve & ofrohen, organizimin e programeve,
diplomimin etj. Né funksion t& informimit dhe ndjekjes sé¢
studentit nga regjistrimi né diplomim funksionon dhe
sekretaria mésimore. Informacioni udhérréfyes pér studentét
gjendet dhe né& fagen Eeb t& universitetit.

(Ev. 4; Ev. 5; Ev.6)
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Kriteri 2, Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t&
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

FSHM ofron mundési t&€ barabarta pér té gjithé studentét ¢
programit t€ studimit. Studentét kané mund&si t& njéjta
informimi, studimi, kandidimi pér forume drejtuese,
piesmartje né aktivitete promovuese, konkurimi pér bursa apo
mobilitete né¢ kuadér t& projekteve t&€ ndryshme. Pérzgjedhja
realizohet me progedura transparente duke respektuar
meritokracing. Té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e studentéve
jané pércaktuar né rregulloret pérkatése.

(Ev. 4; Ev. 5)

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né
zbatim té maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése, Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

Para ¢do viti akademik pas kérkesés s& MAS, departamenti
pércakton kriteret specifike dhe kuotat e pranimit & cilat t&
cilat miratohen né& dekanat dhe aprovohen nga Senati
akademik. Kuotat pércaktohen né bazé t&é kapaciteteve
njerezore, akademike dhe ato logjistike. Senati akademik i
dérgon Kkuotat dhe kriteret e pranimit n& MAS. Kriteret dhe
kuotat e pranimit publikohen né& portalin e universitetit:
https://unireald.edu.al/studentet/kriteret-e-pranimit.

Né kéto kritere pérfshihen dhe parashikohen edhe regjistrimi
i studentéve t& huaj, karakteristik& kryesore kjo e KUR.
Kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve jané t& pércaktuar né
rregulloren e Kolegjit Universitar REALD dhe Fakultetit té
Shkencave Mjeksore. Institucioni bashképunon me RASH
dhe QSHA pér progedurat e regjistrimit dhe t& transferimit &
studentéve.

(Ev. 41)

Kriteri 4, Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit &
studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme,
té vlergsimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Né rregulloren e departamentit, né statutin e KUR dhe né éeb
jané paragitur garté e né ményré t& kuptueshme informacionet
pér:

¢ Organizimin e programeve té studimit;
¢ Kriteret pér pranimet né ciklin e paré dhe ¢ dytg;
e Progedurat e miratimit t& kuotave dhe tarifave;

* Ndérprerjen e studimeve, progedurat ¢ transferimit apo
té ndjekjes sé njé programi t&é dyté studimi;
s Rregullat e ekuivalentimit etj;
Rregullorja ¢ departamentit, Rreguilorja e programit t&
studimit dhe syllabuset kang informacion t& qarté e t& detajuar
pér format e mésimdhénies, planin mésimor, mé&nyrén ¢

kontrollit t& dijeve, realizimin e praktikés dhe detyrave t&
kursit, progesin e diplomimit me provim/temé diplome.

Informacioni pér studentét &sht¢ transparent dhe gjendet i
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publikuar dhe né fagen &eb t& KUR. Kriter i pérgjithsh&m i
pranimit &sht€ nota mesatare e shkollés s¢ mesme e pércaktuar
me VKM. Diploma e arsimit t¢ mesém e marr€ né& nj€ shtet t&
huaj duhet t& njihet mé& paré nga struktura pérkatése né€ MAS.

Né takimin me studentét GVJ konstatoi se studentét jané té
ké&naqur me aksesin né informacion, me funksionimin e Zyrés
s& Késhillimit t& Karriergs, me funksionimin e sekretarisé
mésimore n€¢ ndihmé t& tyre. Né statusin e KUR dhe
Rregulloren ¢ DS pércaktohen progedurat e pércaktimit t&
kuotave dhe tarifave pér programin e studimit. Institucioni ka
parashikuar dhe kuota pér regjistrimin e studentéve nga trojet
dhe shtresat e marginalizuara. Té gjithé informacionet e
mésipérme gjénden té publikuara né:

e Kebsite e KUR https://unireald.edu.al/studentet/

¢ Facebook e KUR
» T& afishuara né sekretaring mésimore

(Vizita né institucion; Ev. 4; Ev. 5; Ev. 6)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
veganta t& programit té
studimit.

KUR ka né traditén e tij organizimin ¢ dit&ve t& hapura
informuese pér publikun - Info Day, né t& cilat, prindér dhe
gjimnazisté nga gjimnazet e garkut & Vlorés dhe t&€ qargeve
fqinjé, t& cilét jané té interesuar pér programet e studimit gé
ofrchen nga kjo 1AL, informohen nga pedagogé dhe
studenté. Ké&to aktivitete organizohen zakonisht sipas njé
kalendari i cili rakordohet me Drejtorité Rajonale t& Arsimit,
dhe kang né fokus njohjen e t& interesuarve me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike pér t'upranuar né programet ¢
studimit, mundésité e shkollimit dhe punésimit pas mbarimit
té programeve t& studimit etj. Informacioni gjendet gjithashtu
né fagen geb té KUR:
https:/funireald.edu.al/studentet/kriteret-e-pranimil.

https:// ééé.instagram.com/universiteti reald/

https:// égé. facebook.com/universiteti reald-

1493359964292710
(Ev. 92)

Kriteri 6. Institucicni harton
dhe publikon pérpara gdo viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési t& vecanta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara,

Para fillimit t& ¢do viti kademik KUR, parashikon kuota &
caktuara dhe kritere p&r pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési
té vecganta, té pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara. Kéto
kritere dhe kuota b&hen publike pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe publikohen edhe né éebsite-in e fakultetit.

(Ev. 77)
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Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgiedhjen e kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Pas diskutimit me drejtuesit e njgsive kryesore dhe & njésive bazg,
KUR harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té& tjera t& cilét jané
t& interesuar pér t& ndjekur srudimet. Kéto kritere jané
pérputhje me aktet nénligjore t&¢ MAS. Kuotat e pranimit
llogariten mbi bazén e studentéve aktivé, q€ ndjekin
programet ¢ studimit. Ato b&hen publike nga TAL-t¢ dhe i
pérciflen Qendrés s& Shérbimeve Arsimore dhe Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin. Programi i Studimit Bachelor
“Higjenist Dentar”, duke qéné se zhvillohet né gjuhé huaj dhe
pranon studentd t& huaj (italiang), kérkon qé& aplikantét t&
plotésojné kriteret si mé poshté:

1. Diplomé t& shkollds s& mesme/Maturés shtetérore, té
njohur nga MAS;

2. Té plotésojé kriterin ¢ notés mesatare t& shkollés sé
mesme sipas VKM,

3. Té marré vlerésim pozitiv n¢ testin e hyrjes dhe té
shpallet fitues pér pranimin né programin e studimit.
Ky test zhvillohet me shkrim né& gjuhén italiane;

(Ev. 40; Ev. 41; Ev. 42)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika té ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
t& rritur cilésiné e pranimit ng
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Kolegji Universitar REALD, ¢do vit akademik harton dhe
realizon progedura specifike t& bursave dhe ndihmés pér
shtresat né nevojé dhe pér studentét ekselente né varési té
arritieve akademike. Politikat e bursave t& studentéve
hartohen dhe miratohen nga Bordi i Admistrimit t¢ KUR.
Bursa t& plota apo dhe gjysmé bursash mund t¢ jepen edhe pér
studenté me aftési té kufizuar, studentdé nga komuniteti
egjyptian apo studenté g€ jané fémijé t& punonjésve, g€ kané
réné n& Krye t& detyrés. (Ev. 43)

Konkluzione

-IAL ka hartuar Statute dhe Rregullore né pérputhje me
legfislacionin né fugi. Né kéto dokumenta jané shiruar garté
politikat dhe progedurat gé mbuiojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyria né dalje.

-Progedurat e pranimit realizohen mbi bazén e kritereve
specifike té pércaktuara né rregulloren e programit té studimit
Bachelor “Higjenist Dentar”, si edhe sipas Udhézimeve té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve.

-Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér
procedurat e regjistrimit dhe 1é transferimit té studentéve.

- Kuotat e pranimit béhen publike nga IAL-té dhe i pércillen
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe Ministrisé pérgjegjése
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per arsimin.

-Kolegji Universitar Reald, ¢do vit akademik harton dhe
realizon progedura specifike t¢ bursave dhe ndihmés pér
shtresat né nevojé pér studentét ekselenté né varési 1€ arritjeve
akademike, dhe pér studentét nga shiete (€ tjera té cilét jané té
interesuar pér & ndjekur studimet.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve té programit t€ studimit,
informacion t& ploté ¢ t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim & studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& ng
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Né rregulloren ¢ Njésisé Bazé si dhe rregulloren e programit
té studimit, studenti gjen informacion t&€ ploté n& lidhje me
kriteret dhe progedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin. Né rregullore &shté pércaktuar
shkalla e frekuentimit pér programin e studimit (t€ detyruara
75% t& aktiviteteve t& zhvilluara né auditor, neni 10).

Nga vizita né institucion GVIJ konstatoi se n& sckretaring
mésimore té FSHM mbahet regjistri i frekuentimit t& progesit
mesimor nga studentét e ¢do grupi mésimor, i cili plot&sohet
pér ¢do oré mésimore. N& rreguliore pércaktohen gjithashtu
kriteret dhe progedurat p&r kalimin nga njéri vit né tjetrin.
Studenti lejohet t& hyjé né mbrojtjen ¢ diplomés, pasi ka fituar
té gjitha kreditet e parashikvara né programin mésimor.
Informacioni éshté i aksesueshém edhe né fagen elektronike
té IAL:

https:/funireald.edu.al/studentet/kalimi-ne-vitin-pasardhes/

(Ev. 4: Ev. 6)

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Né rregulloren e departamentit dhe t€ programit t& studimit,
student&t kan& informacion pér kriteret e njohjes sé&
kualifikimeve té méparshme apo studimeve t& pjesshme. Né
té¢ dy rregulloret ka nene specifike pé&r progedurat ¢
transferimit apo té ekuivalentimit t& léndéve si dhe pér
mundésité e ndjekjes sé programeve té dyta t€ studimeve.
Studentdt informohen pé&rmes sekretaris€é mésimore dhe
Drejtorisé s&¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Brendshém té
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Cilésisgé. Né departament ngrihet njé komision ad-hoc, i cili
vleréson dhe njeh kualifikimet e méparshme bazuar né
dokumentacionin, i cili pérfshin planin mésimor dhe
syllabuset e léndéve. I gjithé progesi i transferimit dhe njohjes
sé& krediteve t¢ méparshme, zhvillohet brénda afatve ligjore
dhe ndjek hap pas hapi ¢ gjitha progedurat e pércaktuara né
ligi dhe né mregullore. (Ev. 4; Ev. 6; Ev. 58; Ev.59)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Progedurat e vlerésimit té dijeve jané té saktésuara né nenet e
rregutlores s& programit t€ studimit (neni 8) dhe té detajuara
né syllabuset e léndéve. N& secilin syllabus pércaktohet
skema e kontrollit t& dijeve e cila ndahet n& vlerésimin e
vazhdueshém (40%) dhe provimin pérfundimtar (60%).

Kontrolli i dijeve realizohet n&pé&rmjet testimeve/provimeve
me shkrim/me gojé/ projekteve/ prezantimeve/ praktikave. Né
programin ¢ léndés shprehen modalitetet e vlerésimit dhe
detyrimet e studentit, t& cilat i b&hen t& njohura studentéve me
fillimin e progesit mésimor, né ditén e paré t¢ ¢do lénde.

Né takimin me studentét GVJ konstatoi se studentét jané té
kénaqur me cilésing ¢ mésimdhénies dhe transparencén e
vlerésimit. Ata pérdorin edhe progedurat e rishikimit té&
vlerésimit.

(Vizita né Institucion, takimi me studentét; Ev. 6;

Sytlabuset e léndéve)

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart¢ informon
studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Né rregulloren ¢ IAL dhe rregulloren e programit té studimit,
jané pércaktuar qarté ményra e diplomimit. Institucioni ka
pregatitur dhenjé manual udhézues pér pregatitjen e temés sé
diplomés. Né rregullore pércaktohet:

-Diplomimi b&het me mbrojtjen ¢ mikrotezés, ose me provim;

-Miroteza nuk &shté kriter detyrues, ajo pércaktohet né bazé té
notés mesatare;

-Pér tezén e diplomés rregullorja pércakton karakteristikat dhe
strukturén e tezés sé diplomés;

-Kushtet qé duhet t& p&rmbush& studenti pér marrjen e
diplomés dhe progedurén e diplomimit;

GV/J konstatoi se emértimi i diplomés pérputhet me programin
e studimit dhe objektivat formuese dhe karakterizuese té tij
{diploma dhe suplementi i diplomés). Departamenti p&rcakton
listén e temave té diplomave né fillim t& semestrit t& paré &
vitit té treté akademik. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur
né fushat e studimit g& mbulon departamenti.Lektorét q&
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drejtojné studentét né pérgatitjen e mikrotezés, kang formimin
¢ duhur. (Ev. 4; Ev. 6; Ev. 8; Ev.20)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve
e studentéve té ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet
pérmes fleté palosjeve, posterave dhe organizimit t& ditéve
informuese (zakonisht né& periudhén mars — maj).
Informacioni pérditésohet dhe né fagen éeb t&¢ KUR.
Institucioni me ané t& strukturave si Zyra e Ké&shillimit t&
Karrierés dhe ALUMNI realizon gjurmimin e studentéve dhe
organizimin e ditéve informuese.

Para fillimit t& vitit akademik AL, harton kalendarin p&rkatés
dhe organizon takime né shkollat e mesme, me nxénésit
maturanté pér ti njohur ata me programet e studimit qé ofron
KUR. Kalendari i pércillet pér dijeni Zyrés Vendore &
Arsimit Parauniversitar. Gjithashtu personat e interesuar,
marrin informacion pér programet e studimit gé ofron [AL,
edhe népérmjet spoteve publicitare né media t€ ndryshme.

(Ev. 92; Ev. 93)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-Né rregulloren e departamentit, rregulloren e programit té
studimit, dhe syllabuse, studenti gjen informacion té ploté né
lidhje me kriteret dhe progedurat e pérparimit akademik dhe
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, si dhe shkallén e
[frekuentimit té detyruar pér programin e studimil.

-Studentét kané informacion pér kriteret e njohjes sé
kualifikimeve té méparshme apo studimeve té pjesshme.

-Progedurat e vierésimit (& dijeve jané 1é saktésuara né nenet
e rregullores sé programit (¢ studimit dhe té detajuara né
syllabuset e léndéve. Né secilin syllabus pércaktohet skema e
kontrollit té dijeve, e cila ndahet né vierésimin e vazhdueshém
dhe provimin pérfundimtar.

-Institucioni ka pregatitur dhe njé manual udhézues pér
pregatitien e temés sé diplomés.

-Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet
pérmes fleté palosjeve, posterave dhe organizimit 1é ditéve
informuese. Ky informacion pérditésohet dhe né fagen
elektronike zyrtare té KUR, si dhe né media té ndryshme.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit ¢& larté vé n€ dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit t€ studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mund&sité e punésimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kbriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimit.

Studentét ¢ ndjekin programin e studimit Bachelor né
“Higjenist Dentar”, informohen né ményré t€ hollésishme pér
strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen. Pérmes
kontakteve me Njésiné Bazg, Sekretaringé Mé&simore si dhe
pérmes &ebit ato gjejné:

s Informacion mbi institucionin qé& ofron programin e
studimit;

¢ Informacion p&r objektivat formuese t& programit;
e Strukturén dhe organizimin e programit;

¢ Planin mésimor;

s Syllabuset;

¢ Rregulloren;

e Suplementin e diplomés, etj,

Neé fillim t& ¢do viti akademik, b&hen takime me studentét ¢
viteve t& para, ku shpérndahet ¢do informacion né lidhje
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatien e programeve té&
studimit. Programi i studimit Bachelor né “Higjenist Dentar”,
zhvillohet né& 3 vite akademike, 6 semestra dhe pg&rmban 180
kredite (ECTS). Forma e studimit &sht€ me kohé t€ ploté.

(Vizita né Institucion, takimi me studentét; Ev. 2; Ev. 4;
Ev.48)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e
studimit &shté i plot¢ dhe i organizuar né pérputhje me
kérkesat e ligjit t& arsimit té larté dhe akteve nénligjore né
fugi. Né kété dokumentacion, i cili vihet né dispozion nga ¢do
lektor i léndés, né orén e paré t& ¢do semestri, studenti gjen
informacion t¢ detajuar pér [&ndét € modulet, organizimin dhe
shpérndarjen e tyre né semestra, ECTS pér secilén léndg e
modu!, klasifikimin e I&ndéve sipas tipit t&€ veprimtarisé
formuese. Né syllabuse studenti orientohet pér tematikat dhe
ményrén e organizimit t& orés sé¢ mésimit (leksion, seminar,
praktik&). Studenti i merr t& dhénat dhe nga fagja éeb e
Institucionit.

(Syllabuset per tre vitet e fundit)
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

Né takimin me grupin e vlerésimit t& brendshém, GV kérkoi
informacion mbi ményrén e orientimit t& student&éve mbi
mundésité e punésimit. Institucioni ka lidhje t& ngushta me
spitalet rajonale dhe klinika té ndryshme dentare dhe
institucione t& tjera shéndetésore, ku marrin informacion pér
vendet ¢ lira t& punés. Njé rol t& réndésishém né kété proges
luan Zyra e Késhillimit 1€ Karrierés dhe ALUMNIL
Institucioni ka mundésuar pérfshirjen e studentéve né njé séré
aktivitesh informuese né lidhje me kérkesat e punédhénésve.
Pjesmarrja e studentéve né aktivitete trajnuese brenda qytetit
dhe me gjeré né rajon, shton mundésité e informimit dhe
promovimit t& studentéve né tregun e punés.

(Vizita né institucion, Takimi me studentét dhe
pérfagésues té Zyrés sé karrierés dhe Alumni), (Ev. 60)

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t&
tij.

GVIJ gjaté vlerésimit t& dokumentacionit dhe takimit me
studentét, evidenton qé ata informohen hollésisht dhe
gjéresisht pér infrastrukturén dhe organizimin e programit t&
studimit, duke filluar nga organizimi i syllabuseve, orari i
mésimit, aktivitet jashté kurrikulare, logjistikén, laboratorét,
modalitetet e organizimit té& praktikave profesionale dhe
strukturat ndihmése, né fillim t& ¢do viti akademik. Praktika
profesionale ofrohet sipas marréveshjeve, né spitale dhe
klinika t& ndryshme dentare, si dhe né laboratorét ¢
mirépajisur brénda institucionit. Né funksion té studentéve
&shté dhe biblioteka dhe shérbimet e sekretarisé.

{Vizita né institucion, Takimi me studentét; Ev. 9; Ev.
52; Ev. 53)

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundéschet pérmes
sistemit t& menaxhimit té
brendsh&m té informacionit
dhe duhet & jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distanceé,

Né RVB theksohet se KUR ka njé sistem informatik t&
brendshém SMI, pérmes té cilit mundéschet informimi i
studentit pér programin e studimit. Studenti disponon njé kod
personal pérmes t& cilit mund & aksesojé t€ dhénat e tij né
¢do moment, si dhe detaje pér programin e studimit, detajeve
individuale pé&r notat et). Informacioni i detajuar dhe i
rifreskuar ndodhet gjithashtu edhe né fagen elektronike t&
Institucionit: éé&.unireaild.edu.al (Ev. 14)

Konkluzione

-Studentét qé ndjekin programin e studimit Bachelor né
“Higjenist dentar”, informohen né ményré té hollésishme pér
strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij.

- Dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit éshté i
ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit 1¢
arsimit té larté dhe akteve nén ligjore né fugi.

- Gjaté vierésimit té dokumentacionit dhe takimit me studentét
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

evidentojmé qé ata informohen hollésisht dhe gjérésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit té studimit, dike
Silluar nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet
Jjashté kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitetet e

organizimit ¢ praktikave profesionale dhe strukiurat
ndihmése.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t&€ dhéna t€ punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté disponon dhe
mban statistika vjetore p&r
numrin e studentéve e té
diplomuarve, n& programin e
studimit.

Né sekretariné mésimore t& FSHM jang t& depozituara
dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve pér
programin e studimit. Sekretaria ka:

* Regjistrin themeltar té studentéve;

e Regjistrin ¢ 1&shimit & diplomave;

» Regjistrin me t& dhénat akademike (regjistri i notave);

Né takimin me sekretaring mésimore u informuam se regjistrat
né formé té shkruar depozitohen me kohé t& pacaktuar dhe
arkivohen né arkivén e shtetit. Gjithashtu Institucioni
pérpunon t&€ dhéna né lidhje me cilésing né hyrje dhe dalje té
studentéve dhe disponon té dhéna né lidhje me punésimin pas
diplomimit.

Programi i studimit Bachelor né “Higjenist dentar”, ende nuk
ka studenté t& diplomuar, pasi diplomimet e para do t& b&hen
né vitin n& vijim, dhe pér két€ arsye nuk kang t&€ dhéna lidhur
me numrin e studentéve & diplomuar,

(Vizita né institucion, Takimi me sekretariné mésimore;
Ev. 81; Ev. 82)

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térhegjet nga

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion,
GV konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve t& regjistruar né programin e studimit,
largimin apo térhegjen e studentéve nga programi i studimit.
Né& sekretari depozitohen dosjet e studentéve t&€ plotésuara
sipas kuadrit ligjor n& fugi, listat e frekuentuesve si dhe njé
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programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses
t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

numér dokumentacionesh pér progedurat e transferimit dhe t&
¢regjistrimit, Ké&to t& dhéna ruhen edhe né€ sistemin SMI dhe
menaxhohen nga sekretaria mésimore dhe zyra e statistikave.

Nga vizita né sekretariné mésimore rezultoi se numri i
studentéve t& regjistruar né ké&té program studimi pér tre vite
akademike éshté si mé poshté vijon:

Viti akademik 2020-2021
Viti akademik 2021-2022

38 studenté;
11 studenté;
Viti akademik 2022-2023 7 studentg,

Takimi

(Vizita né institucion, sekretaring

miésimore; Ev. 81)

me

Kriteri 3. T€ dhénat
statistikore t& studentéve
duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

P&r menaxhimin e t€ dhénave statistikore té studentéve, GVJ
né takimin me punonjésit e sekretarisé mésimore inspektoi
hapé&sirat € punés dhe arkivimit t& dokumentacionit dhe u njoh
me njé numér dokumentesh si dosja e studentit, dosja e
personelit, regjistrat.

Té& dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes njé
sistemi t& brendshém t& infomacionit nga dy struktura
pérkatése: Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit €
Brendsh&m t& Cilésis¢ si dhe nga Sekretaria mésimore. Ato
jané t& disponueshme si né sekretarin€ mesimore né formé
shkresore, ashtu edhe né& formé elektronike né sistemin SMI,
Kéto t& dhéna jané té verifikueshme nga personat e autorizuar,
duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e autorizuar té t€
dhénave, informacioni personal i studentéve ruhet né ményré
konfidenciale dhe shpérndahet vetém pér palét e autorizuara
né plotésim & kritereve q& pércaktohen né ligjin "Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” si dhe né pérputhje me ligjet
dhe aktet nén ligjore pér Arsimin e Larté si dhe né bazé t¢
Rregulloreve té funksionimit t& KUR.

(Vizita né€ institucion, Takimi sekretariné

mésimore; Ev. 9; Ev. 16; Ev. 98)

me

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik té pérvitshém prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e informacionit

KUR ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet dhe drejtorive
pérkatése, t¢ cilat lidhen me organizimin e punés, kryhen
kontrolle periodike (auditim t& brendshém) prang sekretarive
mésimore dhe departamenteve ku béhet vlergsimi i
dokumentimit dhe menaxhimit t& informacionit dhe
dokumentacionit t& ruajtur dhe sistemuar. GVJ nuk gieti
raporte auditimi,
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Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 04y 222-43123

Ermail: mlo@ascal.al

Web site: waw.ascal.al

F

i acy e

_,—__—.-—'—“ - --"l"| i
i



dhe t& dokumentacionit qé&
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

{Vizita né institucion; Ev. 16}

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cil&sisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore té
njésisé bazé dhe asaj kryesore (evidencat e analizave gjenden
né& dokumentacion). Né& kéto raporte ka té dhéna kryesisht pér
kalueshméring, frekuentimin dhe diplomimin. T& dhénat e
punssimit merren nga Urdhérat profesional, t& ¢do profesioni.

Gjaté takimeve u deklarua qé kérkesa t€ shtuara pér punésim
ka edhe jashté Shqipérisé. Zyra e Késhillimi t& Karrierés dhe
Alumni realizon skedimin e informacionit p&r pungsimin.

(Ev. 82; Ev. 110)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-N¢é sekretariné mésimore t¢ FSHM, jané té depozituara
dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve pér
programin e studimit. GVJ konstaton se institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e studentéve ¢ regjistruar né
programin e studimit, largimin apo térheqjen e studentéve nga
programi i studimit.

-Te dhénat statistikore & studentéve menaxhohen pérmes njé
sistemi té brendshém té infomacionit.

-IAL pérpilon raporte né formén e analizés vjetore té cilét
pérfshifné tédhéna krvesisht pér kalueshmériné, frekuentimin

dhe ecuriné e progesit mésimor. Té dhéna pér diplomimin
nuk ka, pasi programi i studimit ende nuk ka studenté 1¢
diplomuar.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit £ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programeve té studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé€ sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin ¢ KUR dhe
Rregulloret e institucionit, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfagésuesve t€ tyre pér pjesémarrje né organet vendim
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né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t& veté institucionit.

marrése dhe ké&shilluese t&€ KUR.

Né RVB theksohet se studentét jané t& pérfagésuar né Senatin
e KUR me njé senator i cili zgjidhet nga veté studentét.
Studentét jané pjesémarrés né:

¢ Kaéshillat studentore,

e Njésiné e sigurimit t& bréndéshém té cilésisé;

¢ Senatin Akademik;

¢  Grupin e vetévlerésimit pér akreditimin institucional,

Studentét kané qené pjesémarrés dhe né hartimin e RVB.

(Ev.2; Ev. 4; Ev. 37)

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirjae
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlergésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdh&nése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vilerésim €
progesit akademik realizohet pérmes pérfagésuesve t€ tyre né
organet e zgjedhura, por dhe pé&rmes térhegjes dhe vlerésimit
té opinionit t& tyre né raport me mésimdhénien, praktikén
profesionale, pérfshirjen né projekte e grupe studimore. Ng
takimin me studentét, GVJ konstaton se student&t plotésojné
pyetésoré né ményré periodike, pérfshihen né puné studimore
dhe aktivitete promocionale e trajnuese t€ organizuara nga
FSHM. Studentét shprehen t&€ k&naqur pér pérfshirjen e tyre
dhe angazhimin pér mbarévaijtjen dhe pérmirésimin e progesit
akademik.

{(Takimi me studentét; Ev. 35; Ev. 37)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit té
studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Plani mésimor i programit té studimit é&shté ndértuar
mbéshtetur né kuadrin ligjor né fuqi duke respektuar t& gjitha
kriteret pér ngarkesén né auditor dhe jashté tij si dhe pér
shp&rndarjen e ngarkesés né oré teorike dhe praktike. N&
takimin me student&t ata vlerdsuan pozitivisht cilésiné e
mésimdhénies. Studentét gjykojné se praktikat né laboratorét
simulatoré dhe praktikat profesionale né klinika, i pregatisin
mjaft miré pér tregun e punés. Raportin teori-praktiké e
vlerésojné shumé t€ miré. Pér térhegjen e mendimit &
studentéve né funksion té pérmirésimit t€ programeve t&
studimit, institucioni pérdor njé seri mekanizmash. Késhilli
studentor, éshté organizmi ku studentét diskutojné dhe
problematikat e trajtuara i adresojn& né forumet drejtuese t&
FSHM pér zgjidhje. Koordinatori i programit &shté né kontakt
t& pérhershém me studentét dhe shérben si uré komunikimi
midis tyre dhe stafit t& departamentit, pér t€ adresuar
problemet q& dalin né kohg reale. Pyetésorét e plotésuar nga
studentét jané njé tjetér mekanizém pér térheqjen e mendimit
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t& tyre. Vierésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies kryhet pér &
gjithé pedagogét me kohé t& ploté dhe kohé té pjesshme.
Rezultatet ¢ vlerésimit béhen transparenté dhe i vihen né
dispozicion individualisht, t& gjith&¢ anétaréve t& stafit
akademik té vlerésuar, pérgjegjésave t& departamentit, si dhe
dekanit.

(Vizita né institucion, Takimi me studentét dhe

koordinatorin e programit t€ studimit)

Kriteri 4, Studentéve u
mundésohet dh&nia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit té vlergsimit dhe
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjts.

Né& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t&
studimit pércaktohet qarté progedura e vlerésimit dhe e
ankesés s& studentit pér rezultatin e provimit. N&é takimme GV,
studentdt shprehen té kénaqur me ményrén e organizimit té
provimeve dhe me mundésité q& ata kan& pér ankimim rezultati
dhe rishikim 1€ tezés s& provimit. N& bazé t& rregullores,
departamenti pas progesit t& ankimimit, ngre njé¢ komision
rivlerésimi t¢ ndryshém nga komisioni i parg, i cili bén
rishqyrtim dhe rivlerésim té provimit. Progedura u shpjegua si
mé poshté:

e Studenti bén kérkes# pér rivlerdsimin e tezés s¢ provimit, &
cilén e dorézon né sekretaring mésismore brénda 48 oréve
nga marrja e rrezultatit t€ provimit;

* Ankesa me shkrim i paragitet Drejtuesit t& Nj&sis¢ Baze, i
cili v& né djeni Dekanin;

e Dekani brénda 48 orésh nga marrja e ankesés, ngre njé
komision ad-hoc prej 3 anétarésh, pér 1 rivlerésuar tezén ¢
provimit;

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma
né institucion éshté tepér pozitive. Eshté n¢ filozofing e

institucionit qé studentét t& vlerésohen drejt dhe t& pérvetésojné
sa m& shumé dije.

(Ev. 4; Ev, 5; Vizita né institucion, Takimi me studentéf)

Konkluzione

- Studentét jané té pérfagésuar né Senatin e KUR me njé
senator i cili zgjidhet nga veté ata. Studentét jané pjesémarrés
né Késhillet studentoré, né Komisionin e pérhershém pér
standartet e cilésisé, etj. Studentét kané gené pjesmarrés dhe
né hartimin e RVB.

-Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim té
progesit akademik realizohet edhe pérmes térhegjes dhe
vierésimit té opinionit té tyre né raport me mésimdhénien,
praktikén profesionale, pérfshirjen né projekte e grupe
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studimore.

-Né takimin me studentét ata vierésuan pozitivisht cilésiné e
mésimdhénies. Né rregulloren e departamentit dhe
rregulloren e programit té studimit pércaktohet qarté
procedura e vierésimit té ankesés sé studentit pér rezultatin e
provimit.

-Koordinatori i programit éshté né kontakt té pérhershém me
studentét dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit
té departamentit pér té adresuar problemet gé dalin né kohé
reale.

-Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studentéve né progesin
e rishikimit (& kurrikulés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

studentés.

Institucioni i arsimit té Iarté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
1& institucionit.

KUR ka progedura dhe njési t& posagme né shérbim té
informimit t€ studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&€l1AL-ve, programin e studimit dhe
aktivitete t& lidhura me progesin mésimor. Né funksion té
informimit t& studentéve jané:

- Zyra e Karrierés dhe ALUMNI;

- Sekretaria mésimore; e hapur cdo dité¢ pér studentét dhe
ofron shérbim akademik nga regjistrimi né diplomim;

- Drejtoria e Standarteve dhe e Sigurimit t& Cilésisé;
-ZyraeIT;

Zyra e Karrierés realizon informimin e studentéve dhe té gjitha
shérbimet q& nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim,
népérmjet  komunikimit  t&¢ drejtpérdrejté, shpalljen e
njoftimeve né ambientet e Universitetit, né écbsite ose rrjete
sociale. Njékohésisht Zyra e Karrierés ka si funksion parésor
t& saj ofrimin e mundésive pér vende pune, trajnime dhe
internship-¢ pér studentét aktualé dhe ata q& jané diplomuar
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prané KUR.
(Ev. 12)

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posacém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé kané té b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Sistemi p&r informimin, késhillimin, ndjekjen dhe ﬁé_fparimin

e studentéve i p&rshkruar né Kriterin 1, &shté funksional dhe i
pérshtatshém. Gjaté vizités n€ institucion, studentét u
shprehén t& ké&naqur pér aksesin né& informacion, pér
disponibilitetin e sekretarisé pér asistimin né€ aspekte té&
progesit mésimor, pér pjesmarrjen né aktivitete shkencore,
promovuese dhe trajnuese bashk& me pedagoggt. Té gjithé
informacionet e nevojshme né lidhje me progesin mésimor
ishin lehtésisht t& aksesueshme nga ata, si dhe u shprehén se |
kishin mbéshtetjen e nevojshme nga Zyra e Karierés pér ¢do
¢éshtje, q& lidhej me pérparimin e métejshém té tyre.

(Vizita né institucion, takimi me studentét) |

| orientimin pér praktikén

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirépret studentét
né ményré té& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
infermacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe

profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

| N& institucion funksionon Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe

Karrierés. Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione t&
vlefshme prané késaj zyre, Zyra ¢ késhillimit t& karrierés i
ndihmon studentét pér:

e Identifikimin i lidhjeve midis diplom&s q& do t&
marrin dhe mundésivepér karrieré;

¢ Identifikimin e burimeve pér pozicione té veganta
pune;

¢ Zhvillimin e strategiive pér ményrén e té kérkuarit t&
punés;

¢ Identifikimin e aftésive dhe shprehive;

Né kété zyré studentdt gjejné mbéshtetje pér pregatitje pér
intervista pune, shkrimin e CV dhe letrave t& motivimit etj.

(Ev. 12; Vizita né institucion, takimi me studentét dhe me
pérfaqésues té zyrés sé Késhillimit dhe Karierés) |

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karriergs ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpuncn e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilgsing e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
student&ve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

""""""" dhe |

Karrierés u informuam se kjo zyré asiston né€ gjurmimin e
studentéve edhe pas dipllomimit. Zyra e Komunikimit,
Alumnit dhe Karrierés mban lidhje me studentét e diplomuar
népérmjet adresave t& tyre personale t€ emailit dhe ka krijuar
njé data - bazé t€ € dhénave, té cilat pérditéschen ¢do vit.
Kéto t&¢ dhéna gjurmimi € studentéve pas pérfundimit &
studimeve u vihen né dispozicion edhe departamenteve, duke
i ndihmuar ata t&¢ kené kontakte t&¢ vazhdueshme midis
studentéve té diplomuar dhe FSHM dhe Departamentit t&
Stomatologjisé. Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor
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“Higjenist Dentar”, ende nuk ka nj& brez i studentésh té
diplomuar. Megjithaté t&¢ dhénat dhe statistikat né lidhje me
pungsimin e studentéve té programeve t€ tjera t& studimit,
ndihmojné studentét pér zhvillimin e métejshém profesional
dhe ngritjen e njé karriere t& sukseshme.

{Ev. 81; Vizita n& institucion, takimi me studentét dhe me
pérfaqésues té zyrés sé Késhillimit dhe Karierés)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-FSHM ka procedura dhe njési té posacme né shérbim té
informimit té studentéve né pérputhje me parashikimet ligiore
dhe aktet rregullatore té IAL-ve.

-Né institucion funksionon Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés, prané sé cilés studentét gjejné mbéshtetje dhe
informacione té viefshme.

-Kjo zyré mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet
adresave 1é tyre personale ¢ emailit, si dhe ka krijuar njé
data - bazé té 1é dhénave, 1é cilat pérditésohen ¢do vit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

Pérmbushet | PEérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

dhe monitorimit.

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit t&€ metodave

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative té
mé&simdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative t&
mésimdhénies mé géllim rritjen e cilésis€ akademike &shté njé
proges i réndésishém né€ pérmirésimin e pérformancés sé
institucioneve t& arsimit t& lartdé. KUR né strategjiné e
zhvillimit institucional, njé vénd té réndésisém i kushton
zhvillimit t&8 metodave inovative t& mésimdhénies me qéndér
studentin duke promovuar mendimin kritik, dialogun
student/pedagog dhe pérgatitjen e studentéve té afté, pér tu
pérshtatur k&rkesave t& tregut t& punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se KUR, ka
hartuar disa udhézues né€ nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ inovative t& mésimdhénies.
Pérméndim k&tu manualet e pérdorimit té teknologjisé né
distancé, apo udhézuesin pér punimin e diplomés. Personeli
akademik trajnohet vazhdimisht pérmes pjesémarrjes né
projekte t& ndryshme, zhvillimit t& leksioneve t€ hapura nga
lektoré t& ftuar jashté universitetit, vizitat studimore €j.

(Ev. 17; Ev. 19; Ev. 20).

metodave

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma té monitorimit
dhe vlergsojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit
té cilésisé né nivel Institucional, i cili monitoron dhe vleréson
periodikisht cilésiné e programit t& studimit. Késhtu prang
KUR - &shté ngritur dhe funksionon NJSBC, né bazg &
Rregullores s&¢ NJSBC, ku pérshkruhet si funksionojné dhe
bashkérendojné punén njésia géndrore me njésité né ¢do
fakultet. Njésia ka né pérbérjen e saj staf akademik staf
administrativ, dhe studenté,

Sektori i Kurikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
n¢ zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore monitoron né ményré
periodike cilésiné e programeve té studimit, aplikimin e
metodave t& reja t& mésimdh&nies, rekrutimin e stafit me
gradat dhe titujt ¢ duhura, anketimet dhe kontrollet e
vazhdueshme 1¢ progesit mésimor, si dhe ¢do aktivitet qé&
shérben né pérmirésimin e cilésisé s&8 mésimdhénies dhe jetés
studentore. Vlerésimi dhe monitorimi i cilésis€ s&€ programit
realizohet népérmjet pyetésoréve, té cilét pérgatiten nga
NJSBC dhe miratohen nga senati. Cdo vit realizohen
pyetésoré pér matjen performancés dhe cilésiné e
mésimdhénie si: pyetésoré pér vlerésimin e l€ndés, pér
vlerésimine lektorit dhe Infrastrukturén. Gjithashtu analizohet
kalendari i realizimit t& aktiviteteve t& aprovuar né fillim &
¢do viti akademik, pyetésorét e vetvler8simit (& stafit
akademik. Kéto u theksuan dhe gjaté takimit me stafin
akademik dhe studentét. N& fund t€ ¢do viti akademik NJSBC

Adresa: “Rruga ¢ Durnresit”
Prané gim. «Q. Stalaw, Tirane
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t& cilésisé né nivel institucional, i cili monitoron e vleréson
periodikisht cilésiné e programit té studimit.

-Studentéve u garantohet e drejta pér € géné pjesé aktive e
Komisionit 1& Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si edhe
e komisioneve té tjeré né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti.

- NJSBC né fund té ¢do viti harton njé raport né nivel
institucional.

-Té dhénat e raportit t& NJSBC i shérbejné promovimit &
praktikave t&€ mira dhe nxitjes sé stafit akademik pér
pérmirésim té mésimdhénies si dhe pércaktimin e kritereve
dhe afateve pér rishikim & kurikulave, hartimin e
procedurave pér pérzgjedhjen e tekseve mésimore dhe
aplikimin e teknologjisé  mésimore, pérmirésime &
infrastrukiurés mésimore efj.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té€ brendshém ¢€ sigurimit ¢€ cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni i Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
arsimit t€ larté ka politika, né Republikén e Shqipérisé, institucioni ka hartuar politika

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e

dhe progedura, si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e
brendshém & cilésisé né rang Kolegji. Politikat dhe
progedurat pér sigurimin e cilésisé jan€ sanksionuar né statutin
B e it e e KUR, ne rreg.ulk?rene institucionit si'dhc? né St::ateg.jir}é ?
aktet rregullatore Zhvillimit Institucional 2021-2026. Objektivat e sigurimit t&
T cilésisé evoluojné né pérputhje me analizén ¢ situatés dhe me
géllimet e objektivat e zhvillimit t& institucionit. Senati
akademik &sht& aktiv né mbéshtetje té implementimit t&
politikave té sigurimit té cilésisé. (Ev. 3; Ev. 11; Ev. 37)

Kriteri 2. Institucionikat¢ | KUR ka ngritur Sistemin e bréndéshém & Sigurimit té
ngritur, mban né funksion Cilésisg, ku pérfshihen edhe studenté dhe bashképunétors t&
Sistemin e Brendshém t& jashtém. Ky sektor mbulon t& gjithé problematikat nga

Sigurimit té Cilésis¢ dhe licensimi n& akreditim. NJSBC e bazon aktivitetin e saj né:
zbaton njé strategji

institucionale pér
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harton raportin vjetor qé e prezanton tek rektori s& bashku me
konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése.

(Ev. 11; Ev. 111)

Keriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies,
t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

Bazuar né statutin e institucionit, studentéve u garantohet e
drejta pér t& qéné pjesé aktive e Komisionit t& Pérhershém pér
Standardet ¢ Cilésisg, si edhe t& komisioneve té tjeré né nivel
institucional, fakulteti dhe departamenti. Studentét jané pjesé
aktive e vlergsimeve periodike & progesit € mésimdhénies.
Bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart&, studentét plotésoiné
pyetésorét pér vlerésimin e metodave t€ mésimdhénies. N&
fund té ¢do viti akademik, Institucioni pérpilon raportin
bazuar né t& dhénat e térhequra nga kéta pyetésoré. Studentét
jané né fokusin kryesor (& Strategjis€ s& zhvillimit
institucional dhe kontribuojné n& ményré direkte n& vlerésimin
¢ Institucionit ng& pérgjithési ashtu dhe t& programeve apo
Iéndéve specifike. (Ev. 91)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Pran& KUR funksionon Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Cil&sisé, i cili n& zbatim & ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon
pyetésorin e studenteve pér matjen e performancés. N& fund té
¢do semestri kjo strukturé organizon pyet&sorin studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi. Te
dh&nat publikohen périodikisht me géllim rritien e
transparencés ndaj té gjithé aktorgve & pérfshird. Me tej
strukturat pérgjegjése hartojné njé& raport né pérmbyllje t& ¢do
viti akademik, i cili publikohet né fagen zyrtare té¢ KUR. Ky
raport realizohet né zbatim t& politikave pér sigurimin e
brendéshém (& cildsisg&, me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& standardeve té cilésise duke u bazuar né
Ligjin e Arsimit t& Lart& Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015, Neni
103: "Sigurimi i Brendsh&m i Cilésis€". Ky raport &shté i
aksesueshém nga studentst dhe publiku né fagen web:
g&&. unireald.edu.al (Ev. 111)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlergsimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave & mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

GV] vleréson s& té dh&nat né& raportin pérfundimtar jané
pérshkruese né terma sasiore dhe analitike si dhe me adresim
t&¢ problematikave t& hasura. Kéto t€ dhé&na shé&rbejné
promovimit (& praktikave t€ mira dhe nxitjes s€ stafit
akademik pér pérmirésim t& mésimdhénies, si pércaktimin e
kritereve dhe afateve pér rishikim t& kurikulave, hartimin ¢
progedurave pér pérzgjedhjen e tekseve mésimore dhe
aplikimin e teknologjis€ mésimore, pérmirésime té
infrastrukturés mésimore etj. (Ev. 104; Ev. 105; Ev. 106)

Konkluzione

-Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit
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pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t& jashtém.

-Ligjin e Arsimit t& Lart& 80/2015

-Kodin e Cilgsis& né Arsimin e Lartd (VKM
531/11.09.2018);

-Statutin e institucionit;
- Vendimet e senatit;
-Urdhérat e brendéshém ;

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€, funksionon si njé
strukturé autonome dhe ¢ pérhershme prané institucionif.
NJSBC ka detyrim institucional hartimin e raporteve. NJSBC
funksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri
aktivitetesh si: Pércakton pyetésorét né nivel institucional pér
matjen e cil&sisé n& disa nivele, bashkérendon progesin
ndérmjet njésive né nivel institucional, monitoron progesin,
mbledh informacione, evidenton problematikat,
udhézime dhe rekomandime n& njésité¢ bazé&, administron
dokumentacione, organizon dhe pérgatit vizita t& vlerésimit t&
jashtém. NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé n& zhvillimin
e progeseve té& sigurimit t& cilésisé si dhe interpreton detyrimet
kombétare dhe europiane t€ sigurimit t& cilésisé. (Ev. 3; Ev.
115)

ofron

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté
realizohet p&rmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e p&rmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

KUR i &shté nénshtruar progesit t& akreditimit institucional,
dhe ka marré masat pérkatése pér t&€ pérmbushur
rekomandimet ¢ ekspertéve t& jashém (Ev. 39).

GV né bazé t& dokumentacionit dhe takimit me pé&rfagésuesit
e NJSBC, evidenton g& instuticioni pérdor mekanizma té tillg
si pyetsorét e vl&résimit 1€ studentéve, vlerésimit t&¢ anétaréve
t& stafit akademik, vetévlerésimit t& pedagogéve, vilerésimin e
infrastrukturés. Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se
bén vlerésim periodik t€ veprimtarive mésimore dhe
kérkimore — shkencore t& KUR, si dhe harton raportet
pérkatése t& vlerésimit t& brendshém. Metodat t€ cilat
aplikohen jané: pyet#sorét pér studentét, inspektime gjaté
zhvillimit t& mésimit, leksione t& hapura, intervista, vézhgime
gjaté kryerjes sé praktikés etj. Programi i studimit g8 &shté
objekt vlerésimi po kalon pér heré té paré procesin e
akreditimit. (Ev. 91)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t& matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet

Pér té analizuar arritjet né nivel institucional si dhe kontributin
e tyre pér arritiet e objektivave strategjike, KUR ka
pércaktuar dhe treguesit e performancés. Lista e treguesve
té¢ performancés realizohet dhe rifreskohet né€ ményré té
vazhdueshme nga NjBSC-ja. Treguesit ¢ performacés
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rreguliatore institucionale. pérfshijné tregues & tillé si: niveli i regjistrimeve, niveli
Mbi bazén e treguesve kalueshméris&, niveli i diplomimit, diversiteti i profileve
cilésorg, institucioni bén studentore, ndérkombétarizimi etj. NJSBC pérpiget pér
promovime nxitése pér monitorimin e progeseve t& brendshme té sigurimit t& cilésisé,
arritjet me e fira ne té cilat jan& standartizuar si progese qé kryhen si né nivel
programin ¢ studimit. institucional, ashtu edhe né nivel programi studimi, duke
realizuar vlerésime analitike e krahasuese, si dhe progese t&
tjera q& promovojné e pérmirésojné cilésing. (Ev. 91; Ev. 111)

Konkluzione -Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika
dhe progedura, s i dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel institucional.

-NJSBC kryhen monitorimin e proceseve té bréndéshme (¢
sigurimit 1¢ cilésisé, 12 cilat jané 1é standartizuara si progese
qé kryhen né ményré periodike, si né nivel institucional dhe
né nivel programi studimi, duke realizuar vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe progese té tera qé promovojné
e pérmirésojné cilésiné.

- Pér & analizuar arritjet né nivel institucional si dhe
kontributin e tyre pér arritjet e objektivave strategjike, KUR ka
pércaktuar dhe treguesit e performancés. Lista e treguesve té
performancés realizohet dhe rifreskohet né ményré té
; vazhdueshme nga NjBSC-ja dhe i propozohet pér miratim
' Senatit Akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet
liryesish¢ plotésisht

X

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit € larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve t€ synuara té t& nxénit.

Kriteret ' Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni i | FSHM pérdor mekanizma e progese formale t&¢ dokumentuara
arsimit & lart€ pérdor pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e heré pas
mekanizma e procese hershme t¢ programit t&¢ studimit. Disa nga instrumentat e

| formale e t& dokumentuara
pér shgyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit t& ciklit
t& paré, qé i shérbejné

pérdorur jané pyetsorét e studentéve pér progesin e |
mésimdhénies, si dhe analizat periodike t€¢ punés né nivel
departamenti. Vetévlerésimi &shté njé proges sistematik i
mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit t& t& dhénave sasiore dhe
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akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

cilésore nga burime t& ndryshme, me géllim p&rmirésimin e
mésimnxénjes s& studentéve dhe vlerésimin e pérmbushjes sé
standarteve akademike, Miratimi i programit t& studimit kalon
népérmjet njé progedure formale, e cila nis me propozimin e
Njésisé bazé, miratimin né Dekanat dhe miratimin n& Senatin
Akademik. Ky i fundit ja kalon pér miratim Bordit t&
Administrimit.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njé njési t& posagme
pér monitorimin, shqgyrtimin, mbikgyrjen dhe rishikimin e
programeve te ciklit t& paré té studimeve, qé t€ vlerésojé né
ményré periodike rezultatet e veprimtarive kérkimore-
shkencore né njésis€ kryesore t& FSHM né pérputhje me
standardet si dhe t& monitorojé punésimin e studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga IAL. N& p&rmbushjen
e kétyre qéllimeve gjaté diskutimeve me drejtuesit u theksua
se njé rol t& réndésishém kané departamentet ¢ FSHM, ku
koordinatori i programeve realizon funksione specifike né
lidhje me rishikimin dhe pé&rmirésimin e programeve té
studimit duke u bazuar gjithmoné né parashikimet ligjore dhe
né strategjing e sigurimit t& cilésisé s& [AL.

Progesi i monitorimit dhe shqyrtimit té programit t¢ studimit
kryhet kryesisht mbi bazén e veprimtarive t& pérgjithshme dhe
né funksion té cil&sisé. N& progedurat e realizuara né kuadér t&
sigurimit t& brendshém té cilésisé, GV identifikoi rezultate t&
progeseve t& anketimit t& studentéve. Njésia luan rol kryesor
jo vetdm né hartimin e planit t&¢ punés apo zhvillimin ¢
pyetésoréve standart, por dhe né pérfshirjen ¢ metodave (&
térthorta t& vlerésimit dhe verifikimit, t& cilat sigurojné qé
rezultatet e sondazheve ti pérafrohen realitetit né t& cilin
ndodhet institucioni. NJSBC é&shté duke plotésuar dhe
konsoliduar saj, duke u bazuar né
rekomandime dhe plane pune q& adresojné p&mirésimin e
problematikave t& evidentuara.

veprimtaring e

(Ev. 11; Ev. 78: Ev. 111; Vizita né Institucion)

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t¢ mira, dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmir&simin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e

Njésia kryesore, né fund t& ¢do viti akademik p&rgatit analizén
vietore e cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe
reflektim, n& funksion t& pérmirésimit t& programit té
studimit. T& dhénat e vlerésimit p&rfshihen né raportet vjetore
té departamentit dhe FSHM. Né& mbledhjet ¢ departamentit ku
analizohen té dhénat e vlerésimit hartohet dhe plani i masave
pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé. Té
dhénat i dérgohen Senatit t&¢ KUR, duke krijuar mundési mé
t& shpejté adresimi dhe zgjidhje t& problematikave. KUR duke
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arritjeve mé té mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

vlerésuar situatén e krijuar harton planin ¢ masave konkrete
né pérmirésim té cilésisé sé& progesit mésimor. Kjo ka ndodhur
né paktén dy raste:

- Plan i masave pér minimizimin e rrezigeve pér shkak té
giéndjes sé fatkeqsisé natyrore té shkaktuar nga Pandemia
Covid-19;

-Plan i masave gé& lidhet me realizimin ¢ detyrave té
palnifikuara; (Ev. 103; Ev. 104)

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t¢
studimit p&rdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésise s& mé&simdhénies,
vlergsim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Departamentet e FSHM né KUR, analizojné mbarévajtjen dhe
cilésing e programeve té studimit dhe reflektoiné vlerésimin e
tyre né dokumentin e analizés vjetore. Elementét ¢ analizés
jané:

- Numri i studentéve frekuentues;

- Funksionimi i késhillimit akademik dhe koordinimit t&
praktikave;

- Plot&simi i standarteve t& grupeve mésimore;

- Plotésimi i standarteve té stafit akademik;

- Plotésimi i standarteve t& didaktikés dhe laboratoréve;
- Kalueshméria dhe cilésia semestrale ;

- Kalueshméria dhe cilésia né&
profesionate;

provimin e praktikés

- Numri i & diplomuarve;
- Konkluzionet e pyetsorit té studentéve;

(Takimi me stafin drejtues té FSP, NJSBC; Ev.110)

Kriteri 4. Institucieni, né
kuadér t& vierésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit p&rdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, t&
atyre t& diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunaojné né realizimin
e programit té studimit dhe
paléve té tjera q¢ pérfshihen

Pér vlerssimin e realizimit dhe mbarévajijes s& cilésisé sé
programit t€ studimit institucioni n&p&rmjet Drejtorisé sé
Kurrikulés dhe Standarteve t€ Cilésisé pérdor njé€ numér
instrumentash té térthorta vler&simi. Njé vend té réndésishém
né kété vlerésim z& informacioni i pérpunuar nga ZAra e
Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni pér punésimin ¢
studentéve. Pérmes késaj zyre mbahen kontakte me studenté
gé kané pérfunduar mé paré programin ¢ studimit (kjo pér
programet e tjera, pasi ky program ende nuk ka student& t&
diplomuar), meret informacion pér punésimin e tyre apo
kualifikimet e métejshme pas pérfundimit t& programit té
studimit. Metoda t€ tjera jané sondazhe me studentét aktual qé
ndjekin programin e studimit. K&to sondazhe shérbejné pér té
vlerésuar si mirépriten studentét né€ tregun e punés dhe si
vlerésohet aftésia q¢ ata kané fituar nga programi i studimit
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né realizimin apo g8 dhe integrimi i tyre né tregun aktual. Institucioni informohet
shérbejné pér vlerésimin ¢ né ményré periodike pér rezultatet e studentéve né& provimin e
dijeve e kompetencave té licencés. Pasi pérpunohen té dhénat, rezultatet béhen publike
perftuara nga ky program. népérmijet njé raporti t& shkruar apo dhe takimeve t& hapura
me stafin akademik t& njdsisé kryesore, me qéllim
evidentimin e problematikave t& hasura dhe mundésité pér
ndryshime né programin ¢ studimit, né ményré g€ té rritet
cilésia e mésimdhénies.

(Vizita né institucion, Takimet me pérfaqsues té zyrés sé
Karierés dhe Alumnit; Ev. 11; Ev. 36)

Konkluzione -KUR pérdor mekanizma e progese formale té dokumentuara
pér shgyrtimin, miratimin dhe mbikégyrjen e heré pas
hershme 1é programil té studimit.

-Njésia kryvesore, né fund té ¢do viti akademik pérgatit
analizén vjetore e cila i pérciflet departamenteve pér
konsultim dhe reflektim né funksion 1é pérmirésimit té
programit t¢ studimit,

-Té dhénat e vilerésimit t& programeve té studimit pérfshihen
né raportet vietore & KUR. Né mbledhjet e departamentit ku
analizohen (¢ dhénat e vierésimit, hariohet dhe plani i masave
pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé.

-Pér vierésimin e realizimit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé
programit (¢ studimit institucioni népérmjet Drejtorisé sé
Kurrikulés dhe Standarteve 1é Cilésisé, pérdor njé numér
instrumentash té térthorta vierésimi si nr. e studentéve té

licensuar, té punésuar efj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset e SBC-sé € programit té studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet | N¢ statutin, rregulloren dhe planin strategjik 2021-2026 t&
té parashikojé dhe t& KUR, pérfshihen politikat q& do t¢ ndérmerren pér t&
garantojé n€ politikat dhe pérmirésuar programin e studimit né pérputhje me konventén
procedurat e brendshme t& | o, roniane, planin e ndérkombétarizimit t& KUR, népérmjet
G T20C bashké&punimit me institucione ndérkombétaré né ményré gé
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aktoréve t& brendsh&m dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

programi i studimit t& njihet sa m& leht€ né véndet e huaja
dhe/ose realizimin e diplomave té dyfishta, N& funksion t&
kétij qéllimi, prioritare mbetet zhvillimi i programeve
mésimore né gjuhén Angleze dhe ltaliane, rritja e numrit t&
profesoréve dhe studivesve t€ huaj nga universitetet
prestigjoze ndérkombétare, por edhe rekrutimi i studentéve té
huaj.Nxitja dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor, do realizohen
népérmjet zhvillimit t€ projekteve kérkimore t& stafit
akademik dhe pérfshirjen e studentéve. Pér p&rmirésimin e
vazhdueshém i cilésisé s& programeve t& studimit, institucioni
ka pérfshiré aktorét e brendshém dhe t& jashtém né hartimin e
politikave té zhvillimit strategjik dhe n& politikat e ndérmarra
pér ndérkombétarizimin e programit t& studimit.(Ev. 3; Ev. 2)

Kriteri 2. Institucioni
péreakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera té angazhuara n&
sigurimin e brendshém t&
cil&sisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegiési &
kétyre detyrave.

Gjat¢ vizités né institucion, GVJ] u takua me aktoré t&
réndésishém té jetés akademike, Dekanin e FSHM,
Pérgjegjésin e Departamentit t& Stomatologjisé, Pérfaqésues té
Stafit Akademik, Grupin e Vetévlerésimit, pérfagésues t&
NIJSBC dhe Zyrés sé Karrierds. N& kéto takime doli n& pah
organizimi i miré i punés sé€ pérditshme, koordinimi dhe
angazhimi optimal n& progesin e akreditimit, motivimi,
pérgjegjésia dhe entuziazmi pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Né rregulloret e institucionit dhe né rregulloren e
programit t& studimit jané pércaktuar qarté detyrat konkrete
pér pozicionet individuaie dhe njésité€ né& raport me sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i brendshém i cilésis& s& programit te
studimit, eshté konceptuar si Pérgjegjési dhe angazhim lidhur
me:

-Harmonizimin ¢ veprimtaris€¢ t€ t€ gjithé strukturave
drejtuese pér té¢ garantuar cilésing e programit & studimit
bachelor “Higjenist Dentar”;

-Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té
garantuar dhe pémirésuar cilésing e programit t& studimit;

-Hartimin e nj& programi cilésor gé plotéson nevojat e
shogerisé;

-Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe progedurave té
pérshtatshmepér monitorimin, vlerésimin dhe p&rmirgsimin e
cilésisg,

GV konstatoi se té gjithé aktorét e pérfshiré né proges ishin t&
koordinuar, p&r t& realizuar nj€ proges sa mé& korrekt me
vetébesim p&r punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni
tregoi aftési menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe
pérforcoi ndjesing pozitive se stafi jep mé t&€ mirén duke
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punuar ¢ bashkévepruar konform rregullave, né harmoni té
ploté. Studentét u shprehén entuziasté pér programin e
studimit. Ata referuan se jané té pérfshiré né vetévlerésim
pérmes pyetsoréve, propozimeve té késhillit studentor si dhe
pérmes pérfagésuesve té tyre né GVB.

(Vizita né institucion; Ev. 5; Ev. 6; Ev 11).

Kriteri 3. Né vlergsimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshé&m né proceset
ciklike té vlerésimit duhet 1&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do 1loj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

NISBC funksionon né nivel institucioni KUR, dhe koordinon
sigurimin e cilésisé s& programeve t&€ studimit né t& gjitha
njésité kryesore dhe me tej né njésité bazg. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit Bachelor né
“Higjenist Dentar” njésia bazé garanton pérfshirjen e t€ gjithé
strukturave, té cilat jané pérgjegjése pér programin e studimit,
si¢ ¢&shté personeli akademik, ndihmés akademik e
administrativ, dhe sigurisht té studentéve. Njésia e Sigurimit
té bréndéshém té Cilésisg, éshté organ kolegjial dhe miratohet
me vendim t& Senatit Akademik. Ajo p&rb&het nga 5 anétaré
(personel akademik, ekspert i jasht&ém, pérfagsues nga
studentét). (Ev. 11; Ev. 37).

I:Jeperfsh_lﬁc; dhe aktivizimin e aktoréve t& brendshém né

progeset e vlerésimit, &shté respektuar liria dhe etika
akademike si dhe kuadri ligjor, pér mbrojtjen e t& dhénave
personale. Instrumenti kryesor i vlerésimit t€ programit t&
studimit, pyetésori, &shté realizuar n& kushte t€ plota
anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo
studentét pér diskriminim apo pabarazi. Progedura e
vlerésimit t& brendshém i nénshtrohet Kodit t&¢ Etikés té
Miratuar né KUR. Né& progesin e vlerésimit respektohet
integriteti akademik dhe shmanget ¢do lloj forme
diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo
studentéve, (Ev. 13; Ev. 16)

Kriteri S. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
e saj.

Né progesin e vlerésimit t& brendshém té programit t& studimit
éshté pérfshiré dhe njé ekspert i jashtém nga institucionet
bashképunuese, proges té cilin GVJ e inkurajon. Né progesin
e vlerésimit instucioni realizon takime me ish studenté té
diplomuar, mjeké specialisté, eksperté t& fushés, t& cilét japin
mendime t& vlefshme né lidhje mé p&rmirésimin e programit
t€ studimit dhe lidhjen mé efikase me kérkesat e tregut t&
punés. (Ev. 2; Ev. 37).

Konkluzione

-NJSBC funksionon né nivel institucioni, e cila koordinon
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sigurimin e cilésisé sé programeve ¢ studimit né € gjitha
njésité kryesore dhe me tej né njésité bazé,

-Né vierésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit Bachelor né “Higjenist Dentar”, njésia bazé
garanton pérfshirien e té gjithé strukturave, té cilat jané
pérgjegiése pér programin e studimit, si¢ éshté personeli
akademik, ndihmés akademik e administrativ, sigurisht dhe té
studentéve.

-Nxitia dhe mbéshtetia e kérkimit shkencor do realizohen
népérmjet zhvillimit té projekteve kérkimore té stafit akademik
dhe pérfshirfen e studentéve.

-Né progesin e vlerésimit 1é bréndéshém & programeve g
studimit, institucioni ka pérfshiré dhe njé ekspert té jashiém
nga institucionet bashképunuese, proges té cilin GVJ e
inkurajon.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PErmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém ¢& Cilésisé pér
programin e studimit, duhet t¢ jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné
krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia, | Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité n& kuadér t&
organizimi dhe veprimtarité¢ | sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis,& pér programin
né kuadér té sistemit té e studimit, jan& transparente dhe béhen publike pér studentét
S'.g_'j“'."?“ ‘t_é GG dhe t& gjithé t& interesuarit n& fagen zyrtare on line t&
C|le§|s? Per programin € Universitetit. Statuti, Rreguiloret, vendime t& senatit, etj,
studimit jané transparente . . . S . . .
dhe béhen publike pér gienden t& publikuara né két¢ fage t&€ hapur pér publikun e
. 3 S interesuar. Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né
studentét dhe t& gjithé t& o - .
T njésiné kryesore dhe njésit® bazé, ku jané té aksesueshme
nga personeli akademik, ndihmés akademik dhe studentét.
Raporti i NISBC é&shté publik dhe i aksesueshém nga
studentét dhe publiku né faqen éeb té IAL: é2€.unireald.edu.al

Kriteri 2. Institucioni i NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund t& ¢do viti
arsimit té lart€ publikon akademik, & cilét publikohen rregullisht duke rritur
rezultatet e vier&simeve té transparencén. N& hartimin e raportit, NJSBC respekton lirin&

programit té studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe

akademike dhe kodin e etik&s si dhe kuadrin ligjor pér
mbrojtjen e t& dhé&nave personale (ligji 48/2012 “Pér
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[ legjislacionin pér té dhénat
personale,

mbrojtjen e t& dhénave personale™). Raporti i monitorimit i
komunikohet strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet ¢
vlergsimit i komunikohen studentéve, raportet e vlerésimeve
té personelit akademik e ndihmé&s akademik iu komunikohen
stafit akademik. Institucioni publikon raportin e
vetévlerésimit & brendshém pér akreditimin institucional né
fagen e vet elektronike, pér t& gjithé aktorét q€ kané lidhje me
universitetin dhe publikun e interesuar.

{Intervista me stafin akademik dhe studimit; Ev. 16)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlergsimit duhet té
shog&rohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pénmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Rezultatet e vlerésimit t& brendshém, t& progesit t& akreditimit
raportohen prang rektoratit dhe dekanateve té fakulteteve. Né
analizén ¢ saj NJSBC-ja informon njésité bazé dhe ato
kryesore lidhur me pikat ¢ forta dhe dobésité e tyre. GV
thekson se raportimet ¢ kryera nga IAL jan& raporte
pérshkruese. Kéto raporte krahas rezultateve kané dhe
rekomandimet pérkatése apo adresim ¢ problematikave, té&
cilat synojné pérmirésimin e mangésive dhe dobésive t&
evidentuara.

{Takimi me stafin akademik, RVB; Ev. 104; Ev. 111)

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s& programit
té studimit.

Nga shyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se FSHM dhe
departamenti i Stomatologjisé, kané zhvilluar njé séré
aktivitetesh me studenté&t dhe stafin akademik pér informimin,
aftésimin e tyre pér zgjidhjen e situatave t&€ ndryshme né
praktikén  klinike,  aktivitetet  k&rkimore-shkencore,
konferenca shkencore e studentéve dhe stafit akademik né
funksion t& sigurimit dhe pérmir&simit afatgjaté & cilésis¢ s¢
programit t& studimit. Vlen t& theksohet dhe mbéshtetja e
institucionit pé&r stafin akademik, pér rriten e tyre
profesionale, si pjesmarrjen né& aktivitete shkencore apo
mbéshtetje financiare pér botime né revista me faktor impakti.

(Takimi me stafin akademik, RVB; Ev. 105)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegj&simin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit.

Me qéllim ngritjen e kulturés s€ cil&sis€, institucioni
organizon aktivitete dhe seminare informuese me studentét
dhe personelin, me q&llim ndérgjegjésimin e tyre mbi
réndésing e pjesémarrjes sé tyre né progesin ¢ pérmirésisé sé
cilésisé sé programeve t€ studimit dhe shérbimeve
administrative q& ata marrin n& 1AL. Két& e realizojné
népérmjet:

- Takimeve té drejtpérdrejta me studentét;

- Publikimeve t& ndryshme né rrjetet promovuese online t&
KUR;
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Konkluzione

- Publikimit t& njoftimeve né llogarité personale n& SMI;

Né ményré periodike organizohen né bazé departamenti apo
fakulteti, aktivitete t& ndryshme, seminare, &orkshop,
trajnime, leksione té hapura, konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, t& organizuara me referues nga FSHM si dhe
personel shéndetsor nga brénda dhe jashté véndit. Ké&to
aktivitete  jané edhe n& é&ebsite-in e KUR:
https://unireald.edu.al/aktivitete-shkencore/

(Ev. 83; Ev. 84; Ev. 86; Ev. 87; Ev. 90; Ev, 113; Ev.116)

Shhkalla e pérmbushjes sé
standardit

-Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit (& Sigurimit 1é Brendshém té Cilésisé pér programin
e studimit, jané transparente dhe béhen publike pér studentéi
dhe té gjithé (é interesuarit né fagen zyrtare, on line té
universitetit.

-NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund té ¢do viti
akademik, ¢ cilét publikohen rregullisht duke rritur
transparencén. Raporti | monitorimit u  komunikohe!
strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e vierésimit i
komunikohen studentéve, raportet e vlerésimeve té personelit
akademik ¢ ndihmés akademik u komunikohen individéve dhe
merren masat korrigjuese pérkatése.

-Raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese. Kéto
aporte krahas rezultateve kané dhe rekomandimet pérkatése
apo adresim 1é problematikave té cilat synojné pérmirésimin
e mangésive dhe dobésive té evidentuara.
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kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té Vler&simit té programit té studimit té ciklit t€ paré Bachelor né “Higjenist
Dentar”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

KUR ka demonstruar se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike
specifike t& programit t& studimit;

Programi i studimit garanton thellimin e njohurive teorike dhe praktike, dhe zhvillon aftésité
profesionale t& studentéve;

KUR garanton géndrueshméring financiare pér realizimin e objektivave dhe misionit t&
tij, bazuar né t€ ardhurat qé siguron;

Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit, shérbimet pér studentét jané t&
pérshtatshme dhe né plotésim t& standarteve pér zhvillimin e njé progesi cilésor mésimor;

Atmosfera akademike éshté pozitive, KUR demostron njé shkallé t& larté kolegjialiteti;
Pérfshirja e disa partneréve pér praktika dhe kontributi n& mé&simdhénie;

Institucioni ka mekanizma dhe aktivitete rreth mbéshtetjes s€ studentéve;

b. Pika té dobta:

Departamenti duhet t& hartojé raporte analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit
né funksion t& realizimit t& programit té studimit; (Stndarti I.3, kriteri 4)

Titullarét ¢ moduleve duhet t’i pérkasin kategorisé “Profesor”; (Standarti IL 3, kriteri 4)

N& disa raste literatura e detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse &shté e vjetéruar dhe né disa
léndé bazohet né leksionet e shkruara nga vet& pedagogét; (Standarti IV.3, kriteri 2)

Rekomandime:

Konsultime me grupet te ndryshme t& interesit, pér t& p&rmirésuar programin e studimit né
pérputhje me kérkesat e tregut, krahas nxitjes ne pérfshirjen e studentéve per keto
permiresimeve;

KUR t& marré masa qé titullarét e moduleve té jené (& kategorisé “Profesor”, né pérputhshméri
me aktet ligjore;

KUR té& rishikojé rregulloret, ku t& tregohen ményrat dhe mjetet q¢ duhet té pérdoren pér
shmangien ¢ plagjiaturés, si dhe masat disiplinore q& duhet t&€ merren né raste té tilla;

GVIJ rekomandon pasurimin e késaj literature me libra t& viteve t& fundit, si dhe shtimin e
literaturés fizike profesionale,
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program, Bachelor, “Dental Hygienist”

a. Strengths and affirmations:

1. HEI “REALD” has demonstrated that it has the appropriate experience, capacities, and
resources in the specific academic field of the Study Program;

2. The study program guarantees the deepening of theoretical and practical knowledge and
develops the professional skills of students;

3. HEI “REALD guarantees financial stability for the realization of its objectives and mission,
based on the income it provides;

4. The infrastructure, learning environments, information technology, and services for students
are appropriate and meet the standards for the development of a quality learning process;

5. The academic atmosphere is positive HEI “REALD” demonstrates a high degree of
collegiality;

6. Involvement of some partners for practices and contribution to teaching;

7. Institution has mechanisms and activities around student support;

b. Weaknesses:

1. The department must draft analytical reports on the benefits from cooperation agreements in
function of the realization of the study program; (Standarti 1.3, criterion 4)

2. The holders of the modules must belong to the "Professor” category; (Standarti I1.3,
criterion 4)

3. In some cases the mandatory and recommended literature in the syllabus is outdated and in
some subjects it is based on the lectures writien by the lecturers themselves; (Standarti
IV.3, criterion 2)

Recommendations:

1. Consultations with different interest groups, to improve the study program in accordance with
market requirements, in addition to encouraging the involvement of students for these
improvements;

2. HEI “REALD should take measures so that the holders of the modules are of the "Professor”
category, in compliance with the legal acts;

3. HEI"REALD" should review the regulations, where the ways and means that should be used
to avoid plagiarism, as well as the disciplinary measures that should be taken in such cases,
are indicated;

4. Enrichment of the literature with books of recent years, as well as the addition of professionat
physical literature;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé s& programit

" FUSHATE | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

| Pérmbushen | Pérmbushen
R e

I. OFRIMI, I
PROGRAMIT Tk X
STUDIMIT

1. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT TE i
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

1L MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE, 'i
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE g

VI. SIGURIMI I
CILESISE SK
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
BACHELOR
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